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CONDITIONS DE LA VENTE AUX ENCHERES 

1) PREAMBULE 
L’enchère est sujette aux règlements commerciaux suisses. 
Les ordres donnés pendant la vente ou par écrit impliquent l’acceptation des conditions de la vente. 

2) DESCRIPTIONS 
Les descriptions et l’évaluation du matériel ont été exécutées avec grand soin. 
Les illustrations font partie de la description et en cas de doute le texte fait foi. Tous les états de conservation sont exprimés selon l’échelle d’évaluation 
américaine employée par les sociétés de certification comme NGC ou PCGS. La direction de la vente a fait au mieux pour estimer le grade possible que 
chaque lot pourrait recevoir si elle devait être certifiée. Seuls les lots décrits en français bénéficient d’une mention supplémentaire liée au système 
d’évaluation européen. Le catalogue publié sur Internet est seulement informatif. Seule la version imprimée fait foi.
Les lots sont visibles pendant les journées d’exposition et pendant la vente. Aucune réclamation ne sera acceptée en cas de divergence de vue sur l’état de 
conservation d’un lot. 

3) ENCHERIR 
Les enchères se font par écrit, par téléphone, dans la salle ou par internet. 
Pour participer à la vente, il faut fournir des références ainsi qu’une pièce d’identité valable.

Les ordres d'achat écrits sont exécutés avec soin par Chaponnière & Firmenich SA, sans commission. Néanmoins, la direction de la vente ne peut garantir 
leur exécution que s’ils sont reçus au minimum 24 heures avant le début de la vente. Les ordres écrits d’un montant inférieur à 100% du prix de départ 
ne seront pas pris en considération. Si plusieurs ordres identiques sont reçus, le premier ordre reçu prévaudra. 

Une offre téléphonique ne sera prise en considération que pour des lots ayant un prix de départ d'au moins CHF 500.- et doit être annoncée au moins 48 
heures avant le début de la vente aux enchères. 
Pour enchérir dans la salle, le client doit s’enregistrer au préalable à l’accueil en présentant une pièce d’identité et il recevra un numéro d’enchérisseur 
personnel dont il est responsable. La direction de la vente aux enchères peut interdire l'accès à la salle de vente à toute personne sans avoir à en 
expliquer les raisons. 
Pour miser sur internet, les nouveaux enchérisseurs doivent s’inscrire au minimum 2 jours avant la date de la vente de sorte que la direction de la vente 
puisse vérifier les références données et /ou demander un dépôt en garantie. 
La direction de la vente est aussi en droit de refuser des offres sans en expliquer les raisons. La direction de la vente se réserve de s’écarter de l’ordre 
prévu dans le catalogue et de grouper les numéros. Les lots ne peuvent pas être séparés. La direction de la vente se réserve le droit de décider la remise 
aux enchères d'un lot en cas de malentendu. 
L’adjudication intervient au troisième appel de l’enchère la plus élevée et oblige l’enchérisseur à accepter le lot objet de l’adjudication. L’enchérisseur 
présent à la vente est seul responsable de l’achat effectué, même s’il agit en qualité de mandataire d’un tiers. 

4) FRAIS 
La vente a lieu au comptant en francs suisses. Le prix d'adjudication est augmenté d'une taxe de vente de 22,5%. Pour les acheteurs internet live 
bidding, il y aura une taxe additionnelle de 3,0 %. Elle est de 1,0% pour les achats par téléphone. 
La TVA suisse (8.1%) ne s’applique pas aux monnaies en or (hormis les monnaies de 1 et 4 Ducats d’Autriche ainsi que les 100 Fr. de tir suisses 1934 
et 1939), mais elle s’applique à toutes monnaies, médailles, billets etc. Elle est calculée sur le prix d’adjudication augmenté des taxes de vente. Les 
lots exportés ne sont pas soumis à la TVA suisse. 

5) FRAIS D’ENVOI ET D’ASSURANCE 
Les frais d’envoi et d’assurance sont à la charge de l’acheteur. Ils sont ajoutés sur la facture. Toutes les taxes perçues à l’étranger telles que droits 
de douane et impôts sont entièrement à la charge de l’acheteur. L’observation des prescriptions de douane, de changes etc., valables à l’étranger, 
incombe exclusivement à l’acheteur. La direction de la vente décline toute responsabilité pour les suites éventuelles résultant de la non-
observation de ces prescriptions. En cas de dommage subi durant le transport, ou de perte, le client a le devoir de nous en avertir immédiatement. 

6) PAIEMENT 
Le paiement est dû en intégralité, en Francs suisses (CHF), Euros (EUR) ou US Dollars (USD) dans les 15 jours suivant la réception de la facture, 
par virement bancaire ou en espèces. Tous frais bancaires sont à la charge de l’acheteur. NOUS N’ACCEPTONS PAS LES PAIEMENTS PAR 
PAYPAL. Les retards de paiement entraîneront une pénalité de 1% d’intérêt par mois. Si le montant d’achat n’est pas réglé dans le délai convenu, 
Chaponnière & Firmenich SA peut annuler l’achat. Le transfert de propriété n’est effectif qu’au moment où le prix d’achat est intégralement payé.

7) RECLAMATION 
L'authenticité de tous les lots est garantie. Les plaintes d’acheteurs qui sont dans la salle ne seront pas acceptées car ils ont eu la possibilité 
d’examiner les lots. Les plaintes des acheteurs absents seront considérées pour des défauts graves non décrits et passés inaperçus. Les acheteurs qui 
retirent leurs lots en personne doivent émettre leur plainte à réception des lots ; les personnes à qui les lots sont envoyés ont 8 jours dès réception 
des lots pour se plaindre. Toute réclamation arrivée hors délai ne sera pas prise en considération, même dans le cas où une expertise conclurait à la 
non-authenticité du lot acheté lors de la vente. Les lots concernés doivent être retournés dans le même état qu’à leur livraison pour être 
remboursés. La garantie d’authenticité expire si les "SLABS" (PCGS, NGC) contenant les monnaies ont été ouverts ou endommagés. Aucune 
réclamation ne peut être faite pour les lots de plus d’un objet ainsi que pour les lots avec la mention « sold as is ». Tous les lots contenant plusieurs 
objets sont vendus sans retour possible (« sold as is, no return »).  Tous dommages et intérêts sont exclus. En cas de refus du paquet contenant 
les lots acquis lors de la vente, l’envoi ne sera pas couvert par l’assurance lors de son retour à nos locaux. 

Le lieu de paiement et le for en cas de litige sont à Genève. En outre, les conditions de vente aux enchères ordinairement en usage à Genève, sont 
applicables. Toute responsabilité de l’autorité de la Ville de Genève ainsi que toute responsabilité de l'État pour les actes de la maison de vente 
(Chaponnière & Firmenich SA) sont annulées (article 20 (1) (d) et (3) de l'ordonnance de la Cour suprême sur la procédure des enchères publiques 
volontaires). Pour le surplus, le droit suisse et les dispositions de la Loi sur les ventes volontaires aux enchères publiques (LVVE) et la législation 
vaudoise sont applicables. 

La vente se déroulera sous la supervision de la commune de Lausanne, canton de Vaud, Suisse. 
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CONDITIONS OF THE AUCTION 

1) PREAMBLE 
The auction is subject to Switzerland regulations. 
By making a bid, the bidder acknowledges full acceptance of these conditions and will be bound by them.

2) DESCRIPTIONS 
The descriptions and the grading of the material have been executed with great care. The illustrations are part of the description and in case of doubt, the 
text is authoritative. All written conditions are expressed accordingly to the American grading scale used by third party grading companies like NGC or 
PCGS. The direction of the auction has made its best to estimate the possible grade that each coin could receive if it were to be certified. Only coins 
described in French benefit from an additional mention related to the European grading system. The catalog published on the Internet is only 
informative. Only the printed version shall prevail. The lots may be viewed during the exhibition days and during the auction. No claims will be accepted 
for any divergence of views on the state of conservation of a lot. 

3) BIDDING 
Bidding can be done by absentee bid, by telephone, in the room, or by internet. 
To bid in this auction, references are requested, along with a valid identity document.

Absentee bids are executed with care by Chaponnière & Firmenich SA, without any extra fees. However, the direction of the auction may only guarantee 
their registration if they are received at least 24 hours before the sale. Commission bids of less than 100% of the starting price will not be considered. If 
several identical commission bids are received, the first bid received prevails. 

Telephone bids are possible for lots with a minimum starting price of CHF 500 and must be announced at least 48 hours before the start of the auction. 

To bid in the auction room, the customer must register at the entrance desk, providing an ID. He will then receive a bidding card of which he’s 
responsible. The direction of the auction may deny access to the auction room to anyone without having to explain why. 

To bid on the internet, new clients must register 2 days before the auction date, so that the direction of the auction will be able to verify the given 
references or ask for a deposit. 

The management of the sale is also entitled to refuse bids without explaining the reasons. The direction of the auction may deviate from the order 
provided in the catalog and group lot numbers. Lots of more than one coin cannot be separated. The direction of the auction reserves the right to decide 
the re-auction of a lot in case of misunderstanding. 
The award comes at the third call of the highest bid and requires the bidder to accept the lot subject of the auction. The bidder present at the sale shall be 
solely responsible for the purchases made, even if acting as an agent for a third party. 

4) FEES 
The sale is for cash in Swiss francs. The hammer price is increased by a buyer premium of 22.5%.  For internet live bidders, there will be an 
additional fee of 3,0%.  And 1,0% is added for purchases by phone. 
The Swiss VAT (8.1%) is not applied on gold coins (except the 1 and 4 Ducats from Austria and the shooting 100 Fr. from Switzerland 1934 and 1939), 
all the other metals or material are subject to the VAT. The VAT is calculated on the hammer price plus the fees. If the lots are to be shipped 
outside of Switzerland, the Swiss VAT is not applied. 

5) SHIPPING AND INSURANCE FEES 
Shipping and insurance fees are at the charge of the buyer. They are added on the invoice. All taxes levied abroad such as customs duties and other 
taxes are the sole responsibility of the buyer. Compliance with the requirements of customs, foreign exchange etc., valid abroad, are the buyer’s 
responsibility. The direction of the auction shall take no responsibility for any consequences resulting from the non-compliance with these 
requirements. Insurance regulations require that losses or damage in shipment be reported to us immediately.

6) PAYMENT 
Payment is due in full and can be realized in Swiss Franc (CHF), Euros (EUR) or US Dollars (USD), within 15 days following the receipt of the invoice, 
by wire transfer or in cash. All bank fees are at the charge of the buyer. WE DO NOT ACCEPT PAYPAL PAYMENTS. Late payments will incur a 
monthly default interest by 1%. If the amount of purchase is not paid within the period agreed, Chaponnière & Firmenich SA may cancel the purchase. 
Ownership of the lots shall not pass until payment in full of the invoice is made. 

7) CLAIMS 
The authenticity of all the lots in this sale is guaranteed. 
Claims from bidders who are present in the auction room will not be accepted as they have the opportunity to see the lots by themselves. Complaints 
by mail bidders will only be considered if obvious defects have been overlooked and not described. Customers who collect the goods personally must 
assert their claims upon receipt, and absentee bidders must file their claims within 8 days upon receiving the goods. No claims will be accepted after 
this date, even in the case where an expert would conclude the non-authenticity of the lot purchased at the sale. The claimed lot must be in the same 
condition as delivered when returned for refund. The warranty for the slabbed coins (PCGS, NGC) expires if the holders were opened or damaged. 
Multiple lots are excluded from warranty, as well as lots with the mention “sold as is, no return”. All lots with multiple items are sold as is, no 
return possible. All financial claims are excluded. In the event of refusal of the package containing the lots acquired during the sale, the shipment 
will not be covered by insurance when it returns to our premises. 

Any and all disputes shall be subject to the exclusive jurisdiction of the Geneva courts, and the Geneva Public Auction Act (LVVE), except for those to 
recover payment for lots sold here under which may be pursued wherever the buyers may be found. The city and the state have no liability whatsoever in 
this sale: any liability of our authority and also any liability of the State for acts of the Auction House shall be waived (§ 20 Abs. 1 lit. d und 3 der 
Verordnung des Obergerichts über das Verfahren bei freiwilligen öffentlichen Versteigerungen). 

The sale will take place under the supervision of the Commune of Lausanne, Canton de Vaud, Switzerland. 



Note concernant les qualités. 

Toutes les qualités décrites dans notre catalogue sont notre estimation et font référence à l’échelle d’évaluation américaine, à l’exception des pays 
francophones pour lesquels nous utilisons l’échelle française. Nous ne garantissons en aucun cas un résultat équivalent à nos descriptions dans une 
maison de grading comme NGC ou PCGS. 

Note regarding our grading system. 

All the qualities described in our catalog are our estimate and refer to the US assessment scale, except for French-speaking countries for which we use the 
French scale. We do not guarantee in any way a result equivalent to our descriptions in a third-party grading company such as NGC or PCGS. 

Mise en page du catalogue. 

Laurent Riccardi et Natacha Mottas 

Remerciements. 

M. Brad Bohnert,  M. Roger Durand, M. Lucien Marconi, M. Antoine Clerc, M. Richard Taylor, M. Romain Militelo, M. Mikhail Chernyak, 
M. Jean-Christophe Palthey. 

Comment miser?  How to bid? 

1) En personne, au Royal Savoy Hôtel, Lausanne. 

L’inscription se fait dans la salle de vente, le jour de la vente. 

The registration is at the entrance of the auction room, the day of the sale. 

2) Par feuilles de mise/By bid sheets. 

Remplissez la feuille de mise et signez-la. Vous pouvez l’envoyer par fax, e-mail ou courrier. 

Fill the bid sheet and sign it! You can send it by fax, email or postal mail. 

3) Ordre par internet/Online absentee bid. 

Misez depuis chez vous sans frais supplémentaire ! 

Bid from home without extra charge! 

4) Miser en direct sur internet/Internet live bidding.

Connectez-vous sur le site Redpoint et misez en direct sur internet. Une surtaxe de 3,0%  sera ajoutée aux frais standards pour ce service. 

https://auctions.live-bidder.com 

Connect on the Redpoint website an bid live on internet. An extra fee of 3,0% will be added to the regular buyer’s premium for this service. 

5) Téléphone/Phone bidding 

Misez par téléphone aux conditions suivantes / Bid by phone with the following conditions : 

-Seuls les lots avec un prix de départ de plus de CHF 500.-sont éligibles/Only the lots with estimates over CHF 500.-are eligible. 

-Une surtaxe de 1,0% sera ajoutée pour ce service / 1,0% extra fee will be charged for this service. 

-Merci de nous transmettre au moins 2 numéros de téléphone et de nous informer au moins 48h en avance /please provide us with at least 2 
phone numbers and inform us at least 48h in advance. 

-Nous ne pouvons pas garantir de réussir à vous joindre/ we can’t guarantee to be able to reach you.
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GREECE.

1 Calabria. Tarentum. �Didrachm or Nomos 302-280 BC. Vlasto 688-689 ; HGC 1, 815. AR. 7.90 g. � �
� Nice AU � 
Ex. Jean Vinchon Monte-Carlo Auction "Une exceptionnelle collection de monnaies grecques antiques", 13 April 1985, lot 25 ; Tradart Genève 
SA, 16 November 1995, lot 3.��  
Fine style and high relief. �
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2 Sicily. Gelon, son of Hieron II. 275-215 BC. �8 litrai or Didrachm 217-215 BC. CCO ; HGC, 1561. 
AR. 6.71 g. R �� AU Prestigious � 
Ex. Coll. Hyman Montagu, Sotheby, Wilkinson & Hodge, 11 December 1894, lot 67 ; Coll. John Ward, Sotheby & Co Zürich, 4 April 1973, 
lot 273 ; Tradart Genève SA, 16 November 1995, lot 029.��  
Fine style with a nice toning. �

1000

3 Macedonian kingdom. Philip II, 359-336 BC. �1/5th Tetradrachm 310-290 BC, Amphipolis. Le Rider 
pl. 48, 11 ; SNG ANS 822 ; Müller 80. AR. 2.28 g.  �� Nice AU � 
Ex. Tradart Genève SA, 16 November 1995, lot 49.��  
Fine style and high relief. Rare this nice.�

150

4 Alexander III 'the Great', 336-323 BC. �Distater 360 - 320 BC, Amphipolis. Obv. Head of Athena 
helmeted to right. Rv. AΛEΞANΔΡOΥ. Nike standing left, holding wreath in her right hand and stylis 
in her left ; to left, kantharos. Price 167. AU. 17.01 g. RR �� VF-XF �

6000

5 7

6

5 Time of Alexander III – Philip III. �Tetradrachm 324-320 BC, Arados. In the name and types 
of Alexander III. Struck under Menes or Laomedon. Price 3309 ; Duyrat Group IV, Series 1.  
AR. 17.16 g.  �� Nice AU � 
Privately purchased from Tradart Genève SA prior 2000's.��  
Beautiful portrait and perfectly centered. High relief.�

500

6 Philip III Arrhidaios, 323-317 BC. �Stater circa 323-318/7 BC, Pella mint. In the name and types 
of Philip II. Struck under Antipater or Polyperchon. Head of Apollo right, wearing laurel wreath / 
ΦIΛIΠΠOY, charioteer, holding kentron in right hand, reins in left, driving fast biga right ; bee below. 
Le Rider Group IIIA, 546 (D197/R394) ; Kraay & Hirmer 566. AU. 8.58 g.  �� Nice AU edge mark �

2500

7 Demetrios I Poliorketes, 306-283 BC. �Tetradrachm 300-295 BC, Salamis. Obv. Nike standing 
left on prow of galley left, blowing trumpet and cradling styli. Rev. Poseidon Pelagaios standing left, 
preparing to throw trident ; HP monogram to left, labrys to inner right. Newell 22 (dies XXI / unlisted 
rev. die) ; HGC 3, 1012a. AR. 16.93 g.  �� XF+ � 
�Lightly toned and light porosities, well struck on a broad flan.�

750

8 Euboian League. �Drachm 304 - 290 BC. Wallace 47, XXXI-28 ; HGC 4, 1421. AR. 3.74 g.  �� AU � 200

5
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9

9 Mysia. Kings of Pergamon. Attalos I. 241-197 BC. �Tetradrachm 241-235 BC, Pergamon. In 
the name of Philetairos. Obv. Laureate head of Philetairos right. Rev. Athena enthroned left, elbow 
resting on shield to right, crowning dynastic name ; transverse spear in background, bee to outer left, 
monogram to inner left, bow to right. Westermark Group VIA, obv. die CV (same die) ; SNG BN – ; 
SNG von Aulock 1359. AR. 16.72 g.  �� AU � 
Ex. Tradart Genève SA, 16 November 1995, lot 75.��

1000

10 Aeolis. Myrina. �Tetradrachm 160-143 BC. Stephanophoric type. Obv. Laureate head of Apollo 
right. Rev. Apollo Grynios standing right, holding phiale and filleted laurel branch ; monogram to left, 
omphalos and amphora at feet to right ; all within laurel wreath. Sacks Issue 24, obv. die 35 (same die) ; 
SNG Copenhagen - cf. 223. AR. 16.75 g.  �� Nice AU � 
Ex. Tradart Genève SA, 16 November 1995, lot 80.��  
Fine style and nicely toned.�

800

11 Caria. Anonymous. �Hemiobol 5th century BC. SNG Kayan 976. AR. 0.40 g. RRR �� Nice AU � 
Exceptionnal condition.�

100

12 131.5 :1

12 Satraps of Caria. Pixodaros, 341-335 BC. �Didrachm Halikarnassos. Obv. Head of Apollo facing 
slightly right, wearing laurel wreath, drapery around neck. Rev. Zeus Labraundos standing right ; 
ΠIΞOΔAPOY to right. Pixodarus 25 (A3/P11) ; Konuk, Identities 30 ; SNG Keckman 280. AR. 6.87 g.  
�Ex. Tradart Genève SA, 16 November 1995, lot 89.� Nice AU � 
Nicely struck and beautiful toning.�

800

13 Ptolemaic Kingdom. Ptolemy II Philadelphos, 283-246 BC. �Mnaieion or Octodrachm 282-272 BC, 
Alexandria. Obv. ΑΔΕΛΦΩΝ. Diademed and draped busts of Ptolemy II and Arsinoe II right ; behind 
heads, shield. Rev. ΘΕΩΝ. Diademed and draped busts of Ptolemy I and Berenice I right. Svoronos 603.  
AU. 27.60 g.  �� F+ removed from jewellery � 
Ex. From an Egyptian family established in Switzerland in the 1970's. ��

4000

14

14 Berenice II, 244-221 BC. �Octodrachm 224-221 BC, Alexandria. Obv. Veiled head right. 
Rev. ΒΕΡΕΝΙΚΗΣ ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ. Cornucopia. Svoronos 1113 ; SNG Copenhagen 169. AU. 
27.81 g.  �� AU cleaned � 
Ex. Chrysos Collection acquired in Geneva in the 1980's ; Ex. Nomos auction 13, 7 October 2016, lot 241�.

15'000

6



1615 1.5 :1
16

15 Ptolemy IV Philopator, 222-205 BC. �Mnaieion or Octodrachm 219-217 BC, Alexandria.  
Obv. Radiate bust of Ptolemy III right wearing aegis with trident over left shoulder. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ 
- ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ. Radiate cornucopia bound with royal diadem ; ΔΙ below. Svoronos 1117.  
AU. 27.57 g.  �� VF+ removed from jewellery � 
Ex. From an Egyptian family established in Switzerland in the 1970's. ��

6000

16 Zeugitana. Carthage. �Stater 350-320 BC. Obv. Head of Tanit left, wearing wreath of grain ears, 
triple-pendant earring, and necklace with ten pendants. Rev. Horse standing right on exergual line ; 
three pellets to right of fore hind leg. Jenkins & Lewis Group III, 108–9 ; Jameson 914 (same dies) ; 
Hunterian 25. AU. 9.30 g.  �� UNC � 
Privately purchased from Tradart Genève SA prior to the 2000's.��  
Perfectly struck well centered and fully detailed.�

4000

17 18 19

ROMAN EMPIRE.

17 Vespasianus, 69-79. �Aureus 72-73, Rome. Obv. IMP CAES VESP A-VG PM COS IIII. Laureate 
head right. Rev. VIC-AVG. Victory on globe walking right and holding wreath. Calicó 699a. AU.  
6.99 g. �� VF+ Grafitti 

6000

18 Faustina the Elder, 138-141. �Aureus 141-161, Rome. Obv. DIVA AVG FAVSTINA. Bust draped 
right. Rev. AETERNITAS. Fortuna standing left, holding patera and rudder. Calicó 1746. AU. 7.22 g.  �
� XF+ �

5000

19 Hadrianus, 117-138. �Denarius 121-123, Rome. RIC 570. AR. 3.32 g.  �� Nice AU � 
Ex. Tradart Genève SA, 16 November 1995, lot 169.��  
Beautiful portrait and perfectly centered. High relief.

400

2120 20
1.5 :1

20 Septimius Severus, 193-213. �Aureus 193-194, Rome. Obv. IMP CAE L SEPT SEV PERT AVG. 
Laureated head right. Rev. VIRT AVG TR P COS. Virtus standing left, holding Victory and spear. 
Calicó 2570. AU. 7.05 g.  �� UNC Rust Die � 
Ex. Collection X., Florange & Ciani, 16 October 1923, lot 103.�

20'000

21 Pupien, 238. �Antoninian April-June 238, Rome. 2nd emission. RIC 9a. AR. 4.97 g  �� AU � 
�Struck on a broad flan and fully detailed.�

300

22 Leo I, 457-474. �Solidus 462-466, Constantinople. Depeyrot 93/1 ; RIC 605. AU. 3.36 g.  ��  
� XF-AU Banks Mark �

200

23 �Lot of 8 coins : Hadrian. Sestertius 118, Rome ; Pupienus. Sestertius 238, Rome ; Gordian III. Sestertius 
243-244, Rome ; Aurelian. Antoninian 274, Siscia ; Licinius II. Follis Siscia ; Constans I. Centenonialis 
Siscia ; Constantius II. Centenonialis Thessalonique ; Valens. Centenonialis Siscia. Total (8). RIC 150, 
15, 328, 244, 155, 192, 185, 7. BR. � �� Fine to AU �

400

7



2725 26 28 30

BYZANTINE EMPIRE.

24 Anastasius I, 491-518. �Tremissis 491-518, Constantinople. DOC 10a. AU. 1.47 g.  �� VF+ � 100

25 Justinianus I, 527-565. �Solidus 545-565, Constantinople. DOC 9. AU. 3.96 g.  �� XF+ double strike � 300

26 �Solidus 538-539, Carthage. DOC 277. AU. 4.39 g.  �� XF � 300

27 Justinus II, 565-578. �Solidus 565-578, Constantinople. 4th officina. DOC 4c.1. AU. 4.45 g.  ��  
� XF-AU 

300

28 Maurice Tiberius, 582-602. �Solidus 583-602, Constantinople. DOC 5i. AU. 4.48 g.  �� AU � 350

29 �Solidus 583-602, Theoupolis (Antioch) or Constantinople. DOC 149. AU. 4.47 g.  �� XF � 300

30 �Solidus 583-602, Theoupolis (Antioch) or Constantinople. DOC 149g. AU. 4.45 g.  �� AU � 400

31 32 33 34 35

31 Phocas, 602-610. �Solidus 603-607, Constantinople. DOC 5a. AU. 4.44 g.  �� XF+ � 300

32 Heraclius, 610-641. �Solidus 616-625, Constantinople. DOC 13d. AU. 4.40 g.  �� VF � 250

33 Heraclius with Heraclius Constantine and Heraclonas, 610-641. �Solidus dated IY 12 (638/9), 
Constantinople. 5th officina. DOC 41e. AU. 4.47 g.  �� AU �

400

34 Constantine VI & Irene, with Leo III, Constantine V, and Leo IV, 780-797. �Solidus 780-190, 
Constantinople. DOC 1. AU. 4.48 g.  �� XF �

400

35 Basil I the Macedonian with Constantine, 867-886. �Solidus 868-879, Constantinople. DOC 2. 
AU. 4.42 g.  �� VF ex. jew. �

300

8



Mosaïc of Alexander in Hagia Sophia, Istanbul

1.5 :1

36

36 Alexander, 912-913. �Solidus 912-913, Constantinopolis. Obv. +IҺS XRS RЄX RЄςҺAҺTIЧm 
Christ, nimbate, seated facing on throne, wearing tunic and pallium, raising his right hand in 
benediction and holding book of Gospels in his left. Rev. +ALЄXAҺdROS AЧςЧSTOS ROm' 
Alexander, wearing divitision and loros, standing facing on the left, holding globus cruciger in his 
right hand and extending his left to St. Alexander, on the right, standing facing, wearing pallium 
and colobium, crowning the emperor with his right hand and holding cross in his left. DOC 2.2. 
AU. 4.43 g.� RRRR �� NGC Choice VF 5/5 ; 2/5 Scratches. � 
�Of the highest rarity. Less than 20 solidi known to exist.�

10'000

9



3937 38

37 Constantine VII Porphyrogenitus, Romanus Ist and Christopher, 913-959. �Solidus 921-931, 
Constantinople. DOC 7. AU. 4.31 g.  �� XF-AU �

300

38 Constantine VII Porphyrogenitus, with Romanus I and Christopher, 913-959. �Solidus 921-
931, Constantinople. Obv. +IҺS XPS RЄX RЄςNANτIЧM *. Christ Pantokrator enthroned facing. 
Rev. ROMAҺ´ ЄT XPISτOFO´ AЧςς´ Ь´. Crowned facing busts of Romanus, wearing loros, and 
Christopher, wearing chlamys, holding long patriarchal cross between them. DOC 7. AU. 4.33 g.  �
� Nice AU �

700

39 John I Zimices, 969-976. �Histamenon nomisma 969-976, Constantinople. Obv. IhS XI RЄX 
RЄςNΛNTInm. Facing bust of Christ Pantokrator. Rev. + ΘЄOTOC ROHΘ´ Iω ∂ЄS. Crowned facing 
bust of John, holding patriarchal cross, being crowned by the Theotokos, above, MΘ with macron 
manus Dei above John. DOC 3. AU. 4.37 g.  �� Nice AU � 
�Rare this nice.�

700

41
42

40 Basil II Bulgaroktonos with Constantine VIII, 976-1025. �Histamenon nomisma 1005-1025, 
Constantinople. DOC 2. AU. 4.37 g.  �� VF-XF ex. mount. �

300

41 Constantine IX Monomachus, 1042-1055. �Histamenon Nomisma 1042-1055, Constantinople. 
DOC 3. AU. 4.35 g.  �� VF �

300

42 �Tertarteron Nomisma 1042-1055, Constantinople. DOC 5. AU. 3.86 g.  �� XF � 300

ANNAM.

43 Tu Duc, 1848-1883. �2 Tiens. KM 485. AR. � �� PCGS XF 45
 �

100

Empereur Tu Duc

10



44
45

47

AUSTRALIA.

44 Victoria, 1837-1901. �½ Sovereign 1861, Sydney. Marsh 386 ; KM 3 ; Fr. 10a. AU. 3.96 g. R � XF-AU � 500

AUSTRIA.

45 Joseph II, 1780-1790. �2 Ducats 1786 A, Vienna. KM 1876 ; Fr. 437. AU. 6.95 g.  �� XF scratch � 400

46 Ferdinand I, 1835-1848. �Thaler 1842 A, Vienna. KM 2240. AR. 28.28 g.  
� PCGS AU details cleaned �

100

47 Franz-Josef I, 1848-1916. �4 Florin / 10 Francs 1877, Vienna. KM 2260 ; Fr. 503. AU. 3.16 g. R ��AU � 500

48 49 50

48 �Ducat 1862 A, Vienna. Her. 75 ; KM 2263 ; Fr. 490. AU. 3.49 g.  �� PCGS MS 62 � 300

49 �Ducat 1889, Vienna. Her. 158 ; KM 2267 ; Fr. 493. AU. 3.49 g.  �� PCGS MS 64
Highest grade at PCGS.

350

50 �Ducat 1895, Vienna. Her. 164 ; KM 2267 ; Fr. 493. AU. 3.49 g.  �� PCGS MS 64 
Highest grade at PCGS. �

300

53

51

51 �Ducat 1909, Vienna. Her. 178 ; KM 2267 ; Fr. 493. AU. 3.47 g.  �� UNC � 250

52 �Ducat 1914, Vienna. Her. 183 ; KM 2267 ; Fr. 493. AU. 3.49 g.  �� PCGS MS 62 � 200

53 �100 Corona 1908, Vienna. 60th anniversary of reign. Obv. FRANC IOS I D G IMP AVSTR REX 
BOH GAL ILL ETC ET AP REX HVNG. Head right. Rev. 1848 - 1908 - 100 COR / DVODECIM 
LVSTRIS / GLORIOSE PERACTIS. Seated woman left. KM 2812 ; Fr. 514. AU. 33.88 g. �16'000 ex.
One of the finest Austrian gold coins, nicknamed the "Lady in the clouds". �� PCGS MS 62 �

3000

54 Œsterreichisch-Ungarische Bank. �20 Kronen / 20 Korona 02.01.1913, Vienna. Serial number 1023 
334970. 2nd emission. Pick 14. � �� PMG Choice UNC 64 � 
�Handwritten "465".�

50

55

55 �Lot of 3 coins: 8 Florin / 20 Francs 1883 ; 20 Corona 1893, 1895. Total (3). � �� Fine to AU
�

900

1111



56 58

ex. 59

AUSTRIAN NETHERLANDS.

56 Maria Theresa, 1740-1780. �Souverain d'or 1749, Antwerp. VH 803 ; KM 9 ; Fr. 131. AU. 5.52 g. 
�1676 ex. �� XF+ light cleaning �

300

57 �Souverain d'or 1754, Antwerp. VH 810 ; KM 17 ; Fr. 135. AU. 5.33 g.  �� XF cleaned, ex. mount. � 300

BOLIVIA.

58 Carlos IV, 1788-1808. �2 Escudos 1793 PTS PR, Potosi. Calicó 1363 ; KM 79 ; Fr. 16. AU. 6.70 g.  �
� F-VF �

600

BURUNDI.

59 Mwambutsa IV, 1915-1966. �Set of 4 coins : 10, 25, 50 and 50 Francs 1965. 50th Anniversary of reign. 
KM PS1 ; Fr. 4, 3, 2, 1. AU. 55.5 g. (Total gold) �5000 ex. �� GEM UNC �

2500

62

60

61

CANADA.

60 Louis XV, 1715-1774. �Silver token 1741 by J.-C. Roettiers. 29 mm. Neptune - Marine 1741. Feuardent 
1368. AR. 7.54 g.  �� TTB scratch �

200

61 George V, 1911-1936. �5 Dollars 1912, Ottawa. KM 26 ; Fr. 4. AU. 8.33 g.  �� AU � 300

CHILE.

62 Fernando VII, 1808-1821. �8 Escudos 1812 S
o
 FJ, Santiago. Calicò 1867 ; KM 78 ; Fr. 29. AU. 27.07 g.  �

� PCGS UNC details planchet flaw
1450

6463

63 Republic, 1818-. �10 Pesos 1868 S
o
, Santiago. KM 145 ; Fr. 45. AU. 15.22 g.  �� XF � 700

64 �100 Pesos 1926 S
o
, Santiago. KM 170 ; Fr. 54. AU. 20.28 g.  �� Nice AU � 750

12



66

67

CHINA.

65 Empire. �Dollar Year 3 (1911), Tientsin. L&M 37A ; Kann 227 ; KM Y31B. AR. 26.90 g.  �
Variety without dot after "DOLLAR" and without extra flame� PCGS VF details chop mark. ��

150

66 Hunan. �Pattern 10 Cash ND (1902), Heaton. CL-HUN.98 ; KM-Pn5 ; CCC-193 ; Duan-702. BR. 
7.40 g. RRR �� PCGS SP UNC details cleaned �

2000

67 Hupeh. �Dollar or 7 Mace 2 Candareens, ND (1895-1907), Wuchang. L&M 182 ; Kann 40 ; KM Y127.1. 
AR. 26.90 g.  �� PCGS AU 58 �

750

68

68 Republic. �Sun Yat-sen "Birds Over Junk" Dollar Year 21 (1932), Shangaï. Obv. Bust of Sun Ya-sen to 
left. Rev. Birds over Junk and sun rising. L&M 108 ; Kann 622 ; KM Y344. AR. 26.73 g.  ��  
� PCGS AU details cleaned �

2000

69 �Sun Yat-sen "Junk" Dollar Year 23 (1934), Shangaï. L&M 110 ; Kann 624 ; KM Y345. AR. 26.73 g.  �
� PCGS MS 63 �

150

ex. 71

70 72

70 People's Republic, 1949-. �25 Yuan 1982. ¼ oz Panda. KM MB9 ; Fr. B6. AU. 7.76 g.  �� UNC � 400

71 �Panda coin set 2011 : 20, 50, 100, 200 and 500 Yuan 2011, Shenzhen Guabao mint. KM 1979, 1978, 
1977, 1976, 1975 ; Fr. B18, B17, B16, B15, B14. AU. 59.08 g. (total).  �� GEM UNC � 
In a presentation box from the China Gold Coin Incorporation. Each coin is still in its original mint packaging, along with empty capsules.

2750

72 �10 gram medallic cash coin by Gofu Gold, Nanjing. Pleasant Goat and Big Big Wolf. AU. 10.00 g. � 
10'000 ex. �� GEM UNC � 
�In original packaging, with certificate S110124450 from the National Center of Supervision and Inspection on Quality of Gold and Silver product.

400

13



73 74

75

73 �50 gram gold bar by Gofu Gold, Shenzhen. AU. 50.00 g.  �� GEM UNC � 
�In original box, with certificate S101131209 from the National Center of Supervision and Inspection on Quality of Gold and Silver product.�

2500

74 �100 gram gold bar 2010, Shanghai mint. Panda national treasure. AU. 100.00 g. �8000 ex. �
With certificate n° 0008688 from Guojin Gold.� GEM UNC �

5000

75 �5 oz gold ingot by CBPM (China Banknote Printing and Minting Corporation, Beijing). N° 006715. 
AU. 155.50 g.  �� UNC  

7000

76 �Lot of 12 gold stamps 2009. 30th anniversary of the first zodiacal stamp. 8 Fen 1980 (monkey), 1981 
(rooster), 1982 (dog), 1983 (pig), 1984 (mouse), 1985 (bull), 1986 (tiger), 1987 (rabbit), 1988 (dragon), 
1989 (snake), 1990 (horse), 20 Fen 1991 (goat). Total (12). AU. 60.00 g. (total) �3000 ex. �� GEM UNC � 
�With 12 individual certificates from the Shanghai mint, all numbered 0045488.�

3000

77 �Lot of 71 coins : 10 Yuan. ⅒ oz Panda, 1985, 1986, 1988, 1989, 1990 (3ex.), 1991 (8ex.), 1992 (4ex.), 
1993 (5ex.), 1994 (2ex.), 1995 (4ex.),1996 (2ex.), 1997 (5ex.), 2000 (2ex.) ; 50 Yuan. ⅒ oz Panda, 
2001(2ex.), 2003 (2ex.), 2004 (2ex.) ; 25 Yuan ¼ oz Panda, 1984, 1987, 1988; 50 yuan ½ oz Panda, 
1990. Total (71). � �� AU to UNC

20'000

78
81

COLOMBIA.

78 Charles IV, 1788-1808. �8 Escudos 1796 P JF, Popayan. KM 62.2 ; Fr. 52. AU. 26.94 g.  �� XF � 1000

79 Republic, 1810-. �Lot of 2 coins : 5 Pesos 1922 B, 10 Pesos 1919. Total (2). KM 201.1, 202 ; Fr. 113, 
112. AU. 7.98, 15.91 g.  �� XF to AU �

1250

CUBA.

80 Republic, 1902-1959. �10 Pesos 1916, Philadelphia. KM 20 ; Fr. 3. AU. 16.72 g.  �� NGC MS 62 � 750

CZECH REPUBLIC.

81 Kingdom of Bohemia. Ferdinand II, 1619-1637. �Thaler 1624, Prag. Dietiker 713 ; Herinek 485b. 
Dav. 3136. AR. 28.81 g.  �� VF �

200

14



82

DENMARK.

82 Christian V, 1670-1699. �Silver medal 1670. 71 mm. First medal of Christian V as king. Obv. 
Christianus V D G Rex Dan Norv Vand Goth Dux Slesv Hols Storm & Ditm Comes Old & Delm. 
Armoured king on a prancing horseback to left. Rev. PIETATE / ET / IVSTITAE / 1670. The 
king motto in capital letters, a floral wreath around. Jacobaeo 1696 p. 95 and pl. XXVIII, n° 1.  
AR. 107.00 g.  �� XF+ Tooled � 
�First described by Oligero Jacobeo in "Museum Regium seu catalogum rerum tam naturalium, quam artificialium, quae in basilica bibliothecae 
augistissimi daniae norvegiae q ; monarche Chrsistiani qvinti", thus the catalog of King Christian V published in Hafniae (latin name for Copenhagen) 
in 1699. It is the first medal the authors lists for the reign of Christian V. On the reverse at 6 :00 are two French "crab" hallmarks.

1500

83 84
85

83 Frederick VIII, 1906-1912. �10 Kroner 1908 VBP, Copenhagen. KM 809 ; Fr. 298. AU. 4.48 g.  �
� PCGS MS 64 �

200

84 �10 Kroner 1909 VBP, Copenhagen. KM 809 ; Fr. 298. AU. 4.48 g.  �� PCGS MS 63 � 200

85 Christian X, 1912-1947. �20 Kroner 1913 VBP, Copenhagen. Fr. 299 ; KM 817.1. AU. 8.95 g.  �
� UNC �

400

86

87

DOMINICAN REPUBLIC.

86 Republic, 1844-. �30 Pesos 1955. 25th anniversary of Trujillo presidency. KM 24 ; Fr. 1. AU. 29.56 g.  �
� AU �

1200

ECUADOR.

87 �2 Escudos 1833 GJ, Quito. KM 16 ; Fr. 1. AU. 6.48 g.  �� XF cleaned � 750
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88

89

90

EGYPT.

88 Suleyman I, 1520-1566. �Sultani AH 926 / 1520, Misr. Damali 10-MS-A3 ; Album 1317. AU. 3.48 g.  �
� XF+-AU �

100

ETHIOPIA.

89 Menelik II, �Brass Pattern Birr EE 1892 (1899), Paris. Gill M8 var. ; KM 19 var. BRASS. � 
�Raised lettered edge variety.� PCGS PR 65 CAM �

3000

FINLAND.

90 Grand Duchy, 1809-1917. �20 Markkaa 1904 L, Helsinki. KM 9.2 ; Fr. 3. AU. 6.43 g.  �� UNC � 300

91

FRANCE.

91 Royaume. Jean II le Bon, 1350-1364. �Mouton d'or ND (17 janvier 1355). Av. + AGN. DEI. QVI. 
TOLL'. PCCA. MVDI. MISERERE. NOB'. Agneau pascal à gauche, devant une croix avec gonfanon ; 
à l'exergue, IOH' - REX. Rv. + XP'C : VINCIT : XP'C : REGNAT : XP'C : IMPERAT. Croix tréflée 
et feuillue, avec en cœur un fleuron dans un petit quadrilobe anglé, accosté de quatre lis, dans un 
quadrilobe anglé cantonné de huit petits lis. Dy. 291 ; Lafaurie 294 ; Fr. 280. AU. 4.68 g. 
�Magnifique exemplaire à l'état de frappe.� SUP �

2000

92 93

92 �Mouton d'or ND (17 janvier 1355). Av. + AGN. DEI. QVI. TOLL'. PCCA. MVDI. MISERERE. 
NOB'. Agneau pascal à gauche, devant une croix avec gonfanon ; à l'exergue, IOH' - REX. Rv. + XP'C : 
VINCIT : XP'C : REGNAT : XP'C : IMPERAT. Croix tréflée et feuillue, avec en cœur un fleuron dans 
un petit quadrilobe anglé, accosté de quatre lis, dans un quadrilobe anglé cantonné de huit petits lis. 
Dy. 291 ; Lafaurie 294 ; Fr. 280. AU. 4.58 g.  �� TB-TTB �

1500

93 �Royal d'or, 2e émission (15 avril 1359). Av. IOHES DEI GRA - FRANCORV REX. Le roi couronné 
debout sous un dais gothique, tenant un sceptre. Rv. XP'C VINCIT XP'C REGNAT XP'C IMPERAT. 
Croix fleuronnée cantonnée de quatre lis, dans un polylobe. Dy. 293A ; Lafaurie 296a ; Fr. 278.  
AU. 3.68 g.  �� TTB+ � 
Ex. Fraysse & associés 22 février 2011, lot 87.��

1500
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94
95

96

94 �Franc à cheval (5 décembre 1360). Av. IOhAnnES : DEI -  :GRACIA : - FRAnCOR : REX. Jean II 
galopant à gauche, l'épée haute, coiffé d'un heaume. Rv + XP'C* VINCIT* XP'C* REGNAT* XPT+ 
XP'PERAT. Croix feuillue avec quadrilobe en cœur. Dy. 294 ; Lafaurie 297 ; Fr. 279. AU. 3.76 g.  ��TB �

750

95 �Florin d'or ND (1360), Montpellier ou Toulouse. Dy. 346 ; Lafaurie 358 ; Fr. 282. AU. 3.47 g.  �� TTB � 
Ex. Fraysse & associés 22 février 2011, lot 90.��

600

96 Charles V, 1364-1380. �Franc à cheval ND (3 septembre 1364) Av. KAROLVS DEI - GRACIA 
FR-ANCORV REX. Le roi heaumé couronné, à cheval à gauche, brandissant une épée rattachée 
à son armure par une chaîne. Rv. XPC VINCIT XPC REGNAT XPC IMPERAT. Croix feuillue 
fleurdelisée dans un quadrilobe feuillu cantonné de quatre trèfles. Dy. 358 ; Lafaurie 370 ; Fr. 285. AU. 
3.76 g.  �� TTB �

750

97 98

97 �Franc à cheval du Dauphiné. Av. KAROLVS DEI - GRACIA FR-ANCORV REX. Le roi heaumé 
couronné, à cheval à gauche, brandissant une épée rattachée à son armure par une chaîne. Rv. XPC 
VINCIT XPC REGNAT XPC IMPERAT. Croix feuillue fleurdelisée dans un quadrilobe feuillu 
cantonné de quatre trèfles. Dy. 359 ; Lafaurie 370a ; Fr. - cf. 285. AU. 3.73 g.  �� TTB � 
�Très rare émission pour le Dauphiné se distinguant par un Dauphin en initiale de légende au revers.

1000

98 �Franc à pied (20 avril 1365). Av. + KAROLVS DE GR - FRANCORVM REX. Roi debout, de face, 
dans un arc gothique ; semé de sept lis à gauche et à droite, tenant l'épée et la main de justice. Rv. + 
XPC VINCIT * XPC REGNAT * XPC IMPERAT. Croix tréflée ; au centre de la croix, pastille dans 
un quadrilobe angulaire ; lis aux premier et quatrième quartiers, couronne aux deuxième et troisième 
quartiers ; le tout dans un quadrilobe angulaire ; lis dans les écoinçons. Dy. 360 ; Lafaurie 370 ; Fr. 284. 
AU. 3.82 g.  �� TTB-SUP �

1000

99 100 101

99 Charles VI, 1380-1422. �Ecu d'or à la couronne, 2e émission (28 février 1388). Dy. 369A ; Lafaurie 
378 ; Fr. 291. AU. 3.99 g.  � TB-TTB �

400

100 �Ecu d'or à la couronne, 3e émission (11 septembre 1389). Point 18e, Paris. Dy. 389B ; Laf. 378a ; Fr. 271. 
AU. 3.95 g.  �� TTB nettoyé �

300

101 �Agnel d'or, 2e émission ND (21 octobre 1417), Montpellier. Dy. 372B ; Lafaurie 400. AU. 2.47 g.  �� TB � 
�Coin d'avers rouillé.�

400

17



103102

102 Henri VI, 1422-1453. �Salut d'or ND 2e émission (6 septembre 1423), Agneau pascal, Amiens. Av. 
hERICVS DEI GRA FRACORm Z AGLIE REX. L'archange Gabriel debout devant la Vierge Marie 
à qui il tend un parchemin portant le mot AVE, derrière les écus accotés de France et de France-
Angleterre ; au-dessus, les rayons du soleil. Rv. XPC VINCIT XPC REGNAT XPC IMPERAT. Croix 
latine plaine accostée d'un lis et d'un léopard. Dy. 443A ; Elias 265b ; Fr. 301. AU. 3.50 g.  ��
� PCGS MS 62 �

1500

103 Charles VII, 1422-1461. �Royal d'or, 1re émission (9 octobre 1429), point 3e Montélimar. Dy. 455 ; 
Lafaurie 459 ; Fr. 303. AU. 3.69 g.  �� TB � 
Ex. Trésor Normand HDV Evreux, 26 janvier 1992, lot 7.��

800

106
105104

104 �Ecu d'or à la couronne 3e type ou écu neuf, 2e émission (12 août 1445), point 4e Montpellier. Dy. 511A ; 
Lafaurie 51a ; Fr. 307. AU. 3.39 g. � �� TB-TTB �

500

105 François Ier, 1515-1547. �Écu d'or au soleil, 3e émission (21 juillet 1519), Bourges. Dy. 775 ; Lafaurie 
639 ; Fr. 345. AU. 3.39 g.  �� TTB �

400

106 Louis XIII, 1610-1643. �½ Louis d'or 1643 A, Paris. Mèche longue. Clairand 32011 ; Dr. 31 ; Gad. 57 ; 
Fr. 411. AU. 3.28 g. �23'009 ex. �� TB nettoyé � 
Ex. Fraysse & associés 10 juin 2008, lot 53.��  
Rare sans les différents de maître d'atelier.

500

108 109107

107 �Louis d'or 1641 A, Paris Av. LVD XIII D G FR ET NAV REX. Tête laurée à droite. Rv. CHRS REGN 
VINC IMP. Croix formée de quatre groupes de deux L adossés et couronnés, cantonnée de quatre lis 
divergeant du centre. Clairand 32010 ; Dr. 23 ; Gad. 58 ; Fr. 410. AU. 6.72 g.  �� SUP �

1500

108 Louis XIV, 1643-1715. �½ Louis aux 4 L 1694 BB, Strasbourg. Flan réformé. Clairand 33023 ;  
Dr. 245 ; Gad. 240 ; Fr. 434. AU. 3.32 g. RR �� TB+ �

750

109 �½ Louis d'or au soleil 1709 A, Paris. Av. LVD XIIII DG FR ET NAV REX. Tête laurée à droite. Rv. 
CHRS REGN VINC IMP, Croix formée de quatre paires de L adossés et couronnés, cantonnée de 
quatre lis divergeant du centre ; un soleil en cœur. Clairand 33034 ; Dr. 377 ; Gad. 243 ; Fr. 445. AU. 
4.01 g. �175'542 ex. �� TB+ �

500

18



110

111 111
1.5 :1

110 �Louis d'or aux insignes 1704, 9 Rennes. Flan réformé. Av. LVD XIIII DG FR ET NAV REX. Tête 
laurée à droite. Rv. CHRS REGN VINC IMP. Croix formée de quatre lis couronnés, brochant sur un 
sceptre et une main de Justice, lettre d'atelier en cœur. Clairand 33029 ; Dr. 351 ; Gad. 254 ; Fr. 439. 
AU. 6.68 g. �48'497 ex. �� TTB+ � 
�Légende de revers démarrant à 9h.�

1000

111 �Double Louis d'or aux insignes 1705 A, Paris. 2e semestre. Av. LVD XIIII D G FR ET NAV REX. Tête 
laurée âgée du roi à droite aux cheveux longs. Rv. CHRS REGN VINC IMP. Croix formée de quatre 
lis couronnés, reposant sur un sceptre fleurdelisé et la main de justice posée en sautoir. Clairand 33028 ; 
Dr. 298 ; Gad. 263 ; Fr. 441. AU. 13.46 g. �20'743 ex. RRR �� TTB � 
�Rarissime en second semestre, cette émission est signalée par A. Clairand dans l'ouvrage Monnaies royales françaises et de la Révolution (1610-
1794) mais n'a pas été retrouvé jusqu'à cet exemplaire.�

2000

114113112

112 �Louis d'or aux 8 L et insignes 1703/2 H, La Rochelle. Flan réformé. Clairand manque cf. 33025 ; Gad. 
253 ; Dr. 349. AU. 6.69 g.  �� SUP �

800

113 �Louis d'or aux 8 L et insignes 1703 H, La Rochelle. Flan réformé. Clairand 33025 ; Dr. 349 ; Gad. 253 ; 
Fr. 436. AU. 6.70 g.  �� TB � 
Ex. Fraysse & associés 10 juin 2008, lot 55.��

500

114 �Louis d'or au soleil 1709 L, Bayonne. Av. LVD XIIII DG FR ET NAV REX. Tête laurée à droite. Rv. 
CHRS REGN VINC IMP. Croix formée de quatre paires de L adossés et couronnés, cantonnée de 
quatre lis divergeant du centre ; un soleil en cœur. Clairand 33033 ; Dr. 352 ; Gad. 256 ; Fr. 444. AU. 
8.11 g.  �� TTB+ � 
�Variété avec fleur de lis naturel après DG et rose à 4 pétales. �

1500

116115 117

115 Louis XV, 1715-1774. �Livre d'argent fin ou ⅙ d'écu 1720 A, Paris. Clairand 34113 ; Dr. 844 ; Gad. 
296. AR. 3.63 g.  �� PCGS AU 53 � 
�Frappée à la demande de John Law pour la Compagnie des Indes. Une seule année pour le type.�

300

116 �½ Louis d'or aux lunettes 1727 G, Poitiers. Clairand 34016 ; Dr. 735 ; Gad. 329 ; Fr. 462. AU. 4.03 g.  �
� TTB �

300

117 �Louis d'or au bandeau 1753 A, Paris. Av. LVD. XV. D. G. FR. ET. NAV REX. Tête à gauche du roi, 
ceinte d'un bandeau. Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPE. Écus ovales inclinés de France et de Navarre, 
sous une couronne. Clairand 34018 ; Dr. 728 ; Gad. 341 ; Fr. 464. AU. 8.13 g.  �� SUP

1000
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118 119
120

118 �Double Louis d'or aux écus ovales, tête ceinte d'un bandeau 1745 A, Paris. Clairand 34017 ; Dr. 718 ; 
Gad. 346 ; Fr. 463. AU. 16.26 g. �6358 ex. �� TTB nettoyée, ex-bijou �

800

119 �Double Louis d'or au bandeau 1765, Pau. Av. LVD. XV. D. G. FR. ET. NA. RE. BD. Tête à gauche 
du roi, ceinte d'un bandeau. Rv. CHRS. REGN. VINC. IMPE. Écus ovales inclinés de France et de 
Navarre, sous une couronne. Clairand 34017 ; Dr. 718a ; Gad. 346a ; Fr. 464. AU. 16.17 g.  �� TTB �

750

120 Louis XVI, 1774-1791. �Louis d'or à la tête nue ou aux bustes accolés 1786 T, Nantes. Av. LUD XVI 
D. G. FR. ET. NAV. REX. Tête du roi à gauche. Rv. CHRS REGN VINC IMPER. Écus de France et 
de Navarre couronnés. Clairand 35005 ; Dr. 806 ; Gad. 361 ; 475. AU. 7.62 g. C �� FDC � 
Ex. Trésor de Vendée.��  
Inventé en février 1993, vendu par Vinchon la même année, le trésor de Vendée est composé d'environ 1700 pièces d'or, presque exclusivement des Louis 
et Double Louis de Louis XVI. On sait qu'il appartenait au comte Louis Charles de Chaffault, lieutenant général des armées navales sous Louis XVI, 
mort en prison en 1794. Différents de Marie François Joseph Thomas et de Louis Salomon Poirier.

1500

121 122
123

121 �Louis d'or à la tête nue ou aux bustes accolés 1786 D, Lyon. 1er semestre. Clairand 35005 ; Dr. 806 ; 
Gad. 361 ; Fr. 475. AU. 7.65 g.  �� SUP � 
�A conservé du brillant d'origine.�

500

122 �Louis d'or à la tête nue ou aux bustes accolés 1787 D, Lyon. 1er semestre. Clairand 35005 ; Dr. 806 ; 
Gad. 361 ; Fr. 475. AU. 7.54 g.  �� TB+ � 
�Grafitti dans le champ à l'avers.�

300

123 �Double Louis d'or à la tête nue 1787 AA, Metz. Av. LUD XVI D. G. FR. ET. NAV. REX. Tête nue du 
roi à gauche. Rv. CHRS REGN VINC IMPER. Ecus accolés de France et Navarre sous une couronne. 
Clairand 35004 ; Dr. 802 ; Gad. 363 ; Fr. 474. AU. 15.12 g.  �� TB+ �

700

124

125 126

124 Directoire, 1795-1799. �5 Francs Union et Force an 7 BB (1798/1799), Strasbourg. Av. UNION ET 
FORCE. Hercule debout de face avec la léonté unissant la Liberté debout à gauche et l'Égalité debout 
à droite. Rv. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Valeur et date dans une couronne de laurier et de chêne. 
Gad. 563 ; F. 289. AR. 24.66 g. RRR �� TB petit grafitti �

3000

125 Napoléon Ier, 1804-1815. �20 Francs AN 13 A (1805), Paris. Gad. 1022 ; F. 512 ; Fr. 487a. AU. 6.37 g.  �
� TTB �

300

126 �20 Francs 1806 U, Turin. Gad. 1023 ; F. 513 ; Fr. 490. AU. 6.36 g.  �� TB+ � 
Ex. Collection Gallia, Hess-Divo auction 331, 1 December 2016, lot 343.��

350
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127

128

127 �20 Francs 1812 R, Rome. Gad. 1025 ; F. 516 ; Fr. 511. AU. 6.38 g.  �� TB-TTB � 400

128 �Médaille en argent 1804. 43.5 mm. L'armée d'Hanovre à Napoléon, Des mines et usines du Harz 
protégées pendant la guerre. Bramsen 363 ; Julius 1308 ; Essling 1043 ; Müseler 10.6.5/45. AR. 29.29 g.  �
� SUP nettoyé �

500

129 Charles X, 1824-1830. �Médaille en argent 1825 par De Puymaurin et Gatteaux (avers) et Depaulis 
(revers). 51 mm. Sacre de Charles X à Reims le 29 mai 1825. Sombart 89a ; Collignon 456. AR. 
67.45 g.  �� SUP nettoyée � 
�Frappe originale, aucun poinçon sur la tranche. Coup sur la tranche à 6 heures.

150

130

133

130 �Médaille en argent 1829 par Gayrard. 50 mm. Pose de la première pierre pour la reconstruction de la 
salle des séances des députés. Collignon 578. AR. 72.38 g.  �� TTB-SUP � 
�Très rare en argent.�

300

131 Louis-Philippe I, 1830-1848. �Lot de 2 monnaies : 20 Francs 1831 A, Paris. Tranche en creux et tranche 
en relief. Total (2). Gad. 1030, 1030a ; F. 524, 525 ; Fr. 553, 553a. AU. 6.41 g, 6.37 g.  �� TB à TTB �

600

132 IIe République, 1848-1852. �5 Francs 1850 A, Paris. Gad. 719 ; F. 327. AR. 25.00 g.  ��
� SUP légèrement nettoyée

100

133 Napoléon III, 1852-1870. �5 Francs 1854 A, Paris. Petit module, tranche striée. Gad. 1000 ; F. 500A ; 
Fr. 578. AU. 1.56 g.  �� TB-TTB �

200

134 135

134 �50 Francs 1858 A, Paris. Av. NAPOLEON III - EMPEREUR. Tête nue à droite. Rv. EMPIRE FRANÇAIS. 
Armoiries, valeur et date. Gad. 1111 ; F. 547 ; Fr. 571. AU. 16.13 g. �85'093 ex. �� NGC MS 62 �

1000

135 �50 Francs 1859 BB, Strasbourg. Gad. 1111 ; F. 547 ; Fr. 572. AU. 16.13 g. �61'354 ex. �� NGC MS 61 � 1000

21



136 137

136 �100 Francs 1858 BB, Strasbourg. Av. NAPOLEON III - EMPEREUR. Tête nue à droite. Rv. EMPIRE 
FRANÇAIS. Armoiries, valeur et date. Gad. 1135 ; F. 550 ; Fr. 570. AU. 32.25 g. �1926 ex. �� TTB �

1300

137 �100 Francs 1862 BB, Strasbourg. Av. NAPOLEON III - EMPEREUR. Tête laurée à droite. Rv. EMPIRE 
FRANÇAIS. Armoiries, valeur et date. Gad. 1136 ; F. 551 ; Fr. 581. AU. 32.21 g. �3078 ex. �� TTB �

1500

138 139

138 �100 Francs 1864 A, Paris. Gad. 1136 ; F. 551 ; Fr. 580. AU. 32.14 g. �5596 ex. �� TB+ � 1400

139 �100 Francs 1866 A, Paris. Gad. 1136 ; F. 551 ; Fr. 580. AU. 32.18 g. �9041 ex. �� TTB � 1500

140 142

140 �100 Francs 1866 BB, Strasbourg. Gad. 1136 ; F. 551 ; Fr. 581. AU. 32.24 g. �3075 ex. �� TB nettoyée � 1500

141 �100 Francs 1867 A, Paris. Gad. 1136 ; F. 551 ; Fr. 580. AU. 32.20 g. �4309 ex. ��TB coup sur la tranche � 1300

142 �100 Francs 1868 A, Paris. Gad. 1136 ; F. 551 ; Fr. 580. AU. 32.19 g. �2315 ex. �� TB+ � 1500

143 144

143 �100 Francs 1869 A, Paris. Gad. 1136 ; F. 551 ; Fr. 580. AU. 32.19 g. �28'872 ex. �� TTB-SUP � 1500

144 �100 Francs 1869 BB, Strasbourg. Gad. 1136 ; F. 551 ; Fr. 581. AU. 32.20 g. �12'430 ex. �� TTB � 1400

22



145
146

145 �Jeton de présence octogonal en argent ND (1860-1879) par Caqué. 32 mm. Le Triton comp[agni]e 
anonyme d'assurances maritimes. Gail. 863. AR. 18.02 g.  �� SUP � 
�Poinçon abeille et argent.

50

146 �Jeton de présence circulaire en argent ND (1860-1879). 37 mm. Compagnie des mines de cuivre de 
Huelva - ASSEMBLÉE GÉNÉRALE. Müseler 6513. AR. 20.13 g.  �� SUP à FDC � 
�Poinçon abeille et argent.

50

147 �Lot de 2 jetons octogonaux en bronze et argent ND par Bescher. 25x25mm ; 29x29 mm. Société centrale 
d'horticulture française. BR ; AR. 4.71 ; 10.84 g. (argent)  �� SUP à FDC �

50

148 149

148 IIIe République, 1870-1940. �100 Francs 1904 A, Paris. Av. RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. Génie 
debout à droite. Rv. LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. Valeur et date dans une couronne. 
Gad. 1137 ; F. 552 ; Fr. 590. AU. 32.23 g. �20'000 ex. �� TTB �

1250

149 �100 Francs 1907 A, Paris. Gad. 1137a ; F. 553 ; Fr. 590. AU. 32.20 g. �20'000 ex. �� SUP � 1250

150 151

150 �100 Francs 1908 A, Paris. Gad. 1137a ; F. 553 ; Fr. 590. AU. 32.25 g. �23'038 ex. �� NGC MS 62 � 1400

151 �100 Francs 1909 A, Paris. Gad. 1137a ; F. 553 ; Fr. 590. AU. 32.27 g. �20'000 ex. �� TTB+ � 1250

152 154

152 �100 Francs 1910 A, Paris. Gad. 1137a ; F. 553 ; Fr. 590. AU. 32.20 g. �20'058 ex. �� TTB � 1250

153 �100 Francs 1911 A, Paris. Gad. 1137a ; F. 553 ; Fr. 590. AU. 32.25 g. �30'067 ex. �� TTB � 1250

154 �100 Francs 1913 A, Paris. Gad. 1137a ; F. 553 ; Fr. 590. AU. 32.20 g. �30'184 ex. �� SUP � 1500
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155

156

157

155 �Médaille en argent ND (février 1900) par J. L. Legastellois. 60x50 mm. La Jeunesse. Maier 1. AR.  
58.39 g. �106 ex. �R�  � 
�Médaille d'art éditée par la Société des Amis de la Médaille Française (SAMF) fondée par Roger Marx en 1899. Exemplaire n° 106 d'un tirage 
de 291 exemplaires, dont 106 en argent, distribuée aux sociétaires de la SAMF. Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne d'abondance, 
"ARGENT", lézard, "156".

150

156 �Médaille en argent ND (mars 1902) par O. Yencesse. 60 mm. Les deux âges de la vie. Maier 12. AR. 
98.91 g. �102 ex. �R�  � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne d'abondance, "ARGENT", lézard, "80".

200

157 �Médaille en argent ND (octobre 1902) par J. Desbois. 40 mm. Amphitrite. Maier 15. AR. 30.00 g. �93 ex. R � �  
Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne d'abondance, "ARGENT", lézard, "48".

250

158

158 �Médaille en argent ND (mars 1904) par M. Cazin. 82x67 mm. L'Accalmie. Maier 21. AR. 224.31 g. � 
91 ex. �R�  � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche  : corne d'abondance, "ARGENT", lézard, "89".

300

Ensemble de médailles en argent éditées par la SAMF, de magnifique qualité allant de SUP à FDC
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160 161 162

159



163

164

165

159 �Médaille en argent ND (juillet 1904) par J. Dampt. 60 mm. La Moisson. Maier 26. AR. 98.62 g. �91 ex. �R  
Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne d'abondance, "ARGENT", lézard, "56".

250

160 �Médaille en argent ND (avril 1905) par A. Charpentier. 75x62 mm. La Pierre. Maier 31. AR.  
143.95 g. �78 ex. �RR�  � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne d'abondance, "ARGENT", lézard, "73".

250

161 �Médaille en argent ND (septembre 1908) par O. Yencesse.70x50 mm. François le Rémouleur et la 
paysanne au lapin. Maier 40. AR. 120.01 g. �61 ex. �RR�  � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne d'abondance, "1 ARGENT", lézard, "27".

250

162 �Médaille en argent ND (octobre 1909) par F.-M. Michelet. 76x54 mm. L'Eté. Maier 45. AR. 69.61 g. � 
52 ex. �RR�  � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne d'abondance, "1 ARGENT", lézard, "30".

200

163 �Médaille en argent ND (janvier 1911) par P.-L. Durousseau. 63x32 mm. Faunesse et Faune. Maier 48. 
AR. 50.04 g. �52 ex. �RR�  � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne d'abondance, "1 ARGENT", lézard, "43".

200

164 �Médaille en argent ND (avril 1912) par P. Grandhomme. 60 mm. Les Joyaux. Maier 54. AR. 90.66 g. � 
45 ex. �RRR�  � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne d'abondance, "1 ARGENT", lézard, "25".

200

165 �Médaille en argent ND (mai 1920) par F. David. 70x57 mm. Le Bain. Maier 59. AR. 145.21 g. � 
117 ex. (tous métaux) �R�  � 
�Poinçonnée et numérotée sur la tranche : corne d'abondance, "1 ARGENT", "21", lézard.�

250

26



167
168

166 �Lot de 5 médailles : ND (1851). E. A. Oudiné, Médaille des sacrements de l'initiation chrétienne 
(attribuée à Georges Teyssier) ; 1880. P. Tasset, Exposition rétrospective les Arts du métal (bronze, 60 
mm, attribution "MR TEYSSIER") ; 1918. E. Hannaux, Libération de Metz (bronze, 68 mm) ; 1918. 
D. Puech, Orphelins de guerre des P.T.T. (bronze argenté, 65 x 56 mm) ; ND (1930). A. Morlon, 
Abondance (bronze, 60 mm). Total (5). BR. 151.42, 54.60, 109.37, 55.45, 95.08 g.  �� TB à SUP �

50

167 �Jeton de présence octogonal en argent ND par Stern. 36 mm. Banque Internationale Franco-Egyptienne. 
AR. 20.48 g.  �� SUP à FDC � 
�Poinçon corne et argent.

150

168 �Jeton de présence ND (1880) par Lagrange. 41 mm. Jeton de présence assemblées générales Société des 
Mines de Mafildano. Müseler 18/99. AR. 39.05 g.  �� SUP � 
�Poinçon corne et argent.�

50

169 Etat français, 1940-1944. �Médaille en bronze argenté 1942 par F. Angeli. 25.5mm. Semaine artistique 
de la Légion. BR-AR. 3.73 g.  �� TTB à SUP �

50

170
171

172

170 Ve République, 1958-. �20 Centimes 1971, Pessac. Piéfort en or. GEM 56.P3. AU. 17.50 g. �100 ex. �
� PCGS SP 66 

1000

171 �½ Franc 1971, Pessac. Piéfort en or. GEM 91.P3. AU. 18.50 g. �100 ex. �� PCGS SP 67 � 1000

172 �1 Franc 1971, Pessac. Piéfort en or. GEM 104.P3. AU. 24.33 g. �100 ex. �� NGC PF 66 � 1000

173 174

175

GERMANY.

173 Baden. Friedrich I, 1858-1907. �1 Gulden 1863, Munich. Shooting festival in Manheim. KM 247. 
AR. 10.58 g.  �� PCGS MS 65 �

200

174 �1 Gulden 1867, Munich. Shooting festival in Karlsruhe. KM 249. AR. 10.58 g.  �� PCGS MS 64 � 100

175 �10 Mark 1876 G, Karlsruhe. KM 264 ; Fr. 3756. AU. 3.97 g.  �� UNC � 200
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176
177

176 Friedrich II, 1907-1918. �20 Mark 1911 G, Karlsruhe. KM 284 ; Fr. 3876. AU. 7.92 g.  �� UNC � 350

177 Bavaria. Ludwig IV, 1314-1347. �Chaise d'or ND (1338), Antwerp. Delm. 223 ; Wittelsbach 66f ; 
Fr. 176. AU. 4.42 g.  �� VF+ test cut ex. jew. �

500

178 179

178 Maximilian II, 1848-1864. �2 Thaler 1854, Munich. German Industry Exhibition. KM 854.1. AR. 
37.12 g.  �� PCGS MS 62 �

300

179 Brunswick-Luneburg. George I Ludwig, 1698-1714. �Thaler 1710 HB, Clausthal. Dav. 2058 ; 
Welter 2146. AR. 28.88 g.  � PCGS AU 53 

300

181
182180

180 Brunswick-Wolfenbüttel. Karl I, 1735-1780. �10 Thaler 1760 E-IDB, Brunswick. KM 917 ; Fr. 713.  
AU. 13.16 g.  �� VF 

1000

181 Hamburg. Free city, 1510-. �20 Mark 1877 J, Hamburg. KM 602 ; Fr. 3776. AU. 7.97 g.  ��
� NGC MS 63 �

500

182 Hannover. Georg IV, 1820-1830. �16 Groschen 1821, Hannover. AKS 34 ; KM 127. AR. 11.77 g.  �
� NGC MS 65 �

200

183 184

183 Hessen-Darmstadt. Ernst Ludwig, 1892-1918. �20 Mark 1911 A, Berlin. KM 371 ; Fr. 3794. AU.  
7.97 g.  �� NGC MS 63 

500

184 Pfalz. Karl Philipp, 1716-1742 �Carolin 1733, Heidelberg or Manheim. KM 254 ; Fr. 2029. AU.  
9.59 g.  �� VF planchet defect �

750
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185 188

185 Preussen. Friedrich Wilhelm IV, 1840-1861. �2 Thaler 1856 A, Berlin. Dav. 772 ; KM 467. AR.  
36.87 g.  �� PCGS MS 63 �

400

186 Saxony. Friedrich August III, 1763-1806-1827. �Thaler 1793 IEC, Dresden. Müseler 56.1.4/34 ; 
Dav. 2702 ; KM 1027. AR. 27.75 g.  �� XF-AU Cleaned �

150

187 Friedrich August II, 1836-1854. �2 Thaler 1847 F, Stuttgart. Dav. 874 ; KM 1149. AR. 36.95 g.  ��
AU Cleaned �

100

188 Trier (archibishopric of) Clemens Wenzel von Sachsen, 1768-1794. �Thaler 1769 TH, Koblenz 
Kopicki 11607 ; Dav. 2833 ; KM A320. AR. 27.74 g. RRR �� XF-AU Cleaned �

200

189 Württemberg. Wilhelm II, 1891-1918. �10 Mark 1898 F, Stuttgart. KM 633 ; Fr. 3877. AU. 3.98 g.  �
� UNC �

200

189 190 192

190 �20 Mark 1914 F, Stuttgart. KM 634 ; Fr. 3876. AU. 7.92 g. �RR� AU light cleaning � 
�The last gold coin to be ever minted for the Kingdom of Württemberg, before its integration in 1918 into the Weimar Republic as the Free People's 
State of Württemberg.

3000

191 Empire. �Lot of 3 coins : Hamburg. 10 Mark 1898 J, 1903 J (heavy scratch) ; Prussia. 10 Mark 1888 A. 
Total (3). KM 608, 514 ; Fr. 3781, 3829. AU. 3.88, 3.94, 3.96 g.  �� VF to AU �

600

192 Wilhelm I, 1871-1888. �Gold medal 1888 by Loos. 16 mm. Bismarck's speech at the February session 
of the Reichstag. Bennert -. AU. 3.11 g. R �� UNC �

200

194
193

GHANA.

193 Republic, 1960-. �2 Pounds 1960. Republic Day, Kwame Nkrumah. KM X1. AU. 15.89 g.  ��
� UNC scratch �

700

GREAT BRITAIN.

194 Anglo-Saxon. Æthelred II, 978-1013. �Penny ND, London. Long cross type, moneyer Brihtlaf.  
Spink 1151 ; Hildebrand 2239 ; North 774. AR. 1.60 g.  �� Nice AU �

200
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195 196

195 Commonwealth. Cromwell, 1653-1658. �Crown 1658/7, London. Obv. OLIVAR D G RP ANG 
SCO HIB & PRO. Laureate bust to left. Rev. PAX QVAERITVR BELLO. Coat of arms. Spink 3226 ; 
KM D207. AR. 29.92 g.  �� PCGS UNC details repaired �

1000

196 William III, 1694-1702. �Crown 1700, London. "DVODECIMO" edge. Spink 3474 ; KM 494.3. AR. 
30.10 g.  �� PCGS AU 55 

300

1.5 :1

197 197

197 �5 Guineas 1701, London. Plain sceptres. Obv. GVLIELMVS III DEI GRA. Laureate bust right. 
Rev. MAG BR FRA ET HIB REX 1701. Crowned shields cruciform, scepters in angles. Spink 3456 ;  
KM 508 ; Fr. 310. AU. 41.65 g. R �� NGC XF 45 

10'000

198

199

198 Anne, 1702-1714. �Crown 1708, London. "SEPTIMO" edge. Post-Union type, plumes reverse, second 
draped bust. Spink 3602 ; KM 526.3. AR. 29.80 g.  �� VF-XF �

300

199 George I, 1714-1727. �Guinea 1716, London. Fourth laureate bust. Spink 3631 ; KM 546.1 ; Fr. 327. 
AU. 8.22 g.  �� VF+ cleaned, scratches, ex. jew. �

400

200
201

200 George III, 1760-1820. �⅓ Guinea 1798, London. Spink 3738 ; KM 620 ; Fr. 365. AU. 2.78 g.  ��XF-AU � 250

201 �½ Guinea 1804, London. Spink 3737 ; KM 651 ; Fr. 364. AU. 4.18 g.  �� PCGS AU 55 � 500

30



203203 204202

202 �Guinea 1794, London. Spink 3729 ; KM 609 ; Fr. 356. AU. 8.37 g.  �� UNC scratch � 400

203 �Guinea 1813, London. Gold military issue. Obv. GEORGIVS III DEI GRATIA. Laureate bust right. 
Rev. BRITANNIARUM REX FIDEI DEFENSOR. Coat of arms. Spink 3730 ; KM 664 ; Fr. 357.  
AU. 8.40 g. R �� PCGS AU 58 � 
�Minted to pay troops fighting in the Napoleonic Wars.�

2500

204 �Sovereign 1817, London."new coinage" Spink 3785 ; KM 674 ; Fr. 371. AU. 7.98 g.  �� PCGS AU 58 � 1000

205 �Sovereign 1818, London. Spink 3785 ; KM 674 ; Fr. 374. AU. 7.90 g.  ��  
VF harshly cleaned ex. jew. �

350

206 �Sovereign 1820, London. Large date, open 2. Spink 3785C ; KM 674 ; Fr. 371. AU. 7.85 g.  �� VF � 400

210210

208

207

207 George IV, 1820-1830. �Crown 1821, London. Obv. GEORGIUS IIII D : G : BRITANNIAR : 
REX F :D : Laureate bust to left. Rev. St. George and the Dragon right. Spink 3805 ; KM 680.1. AR.  
28.28 g.  �� PCGS MS 63 �

1250

208 �Sovereign 1821, London. Spink 3800 ; KM 682 ; Fr. 376. AU. 7.97 g.  �� PCGS AU 55 � 750

209 �Sovereign 1826, London. Spink 3801 ; KM 696 ; Fr. 377. AU. 7.97 g.  �� PCGS AU details scratch � 500

210 �2 Pounds 1823, London. Spink 3798 ; KM 690 ; Fr. 237. AU. 15.97 g.  �� PCGS MS 61 � 1500

211 Victoria, 1837-1901. �Sovereign 1871, London. Young head, St. George. Spink 3856A ; KM 752 ;  
Fr. 388. AU. 7.91 g.  �� AU �

400

212 �2 Pounds 1887, London. Golden Jubilee. Spink 3865 ; KM 768 ; Fr. 391. AU. 15.95 g.  ��XF-AU ex. jew. � 700

213
214

213 �2 Pounds 1887, London. Golden Jubilee. Spink 3865 ; KM 768 ; Fr. 391. AU. 15.94 g.  �� AU � 750

214 �5 Pounds 1887, London. Golden Jubilee. Spink 3864 ; KM 769 ; Fr. 390. AU. 39.82 g.  �� VF-XF � 1750
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215 1:2

215 �Gold medal 1897 by G. W. de Saulles, after Thomas Brock and (rev.) after William Wyon. 56mm. 
Queen Diamond Jubilee. Obv. VICTORIA ANNVM REGNI SEXAGESIMVM FELICITER 
CLAVDIT XX IVN MDCCCXCVII. Veiled, crowned bust left. Rev. LONGITVDO DIERVM ET 
IN SINISTRA EIVS GLORIA. Young head left, over wreath and dividing legend. Eimer 1817a ; 
BHM 3506. AU. 91.84 g. �3725 ex. ��  UNC� 
�In the official Royal Mint red leather fitted case with gilt decoration. �

5000

216
217

216 Edward VII, 1901-1910. �2 Pounds 1902, London. Spink 3967 ; KM 806 ; Fr. 399. AU. 15.94 g.  �
� XF-AU light cleaning �

600

217 Elizabeth II, 1952-2022. �5 Pounds 1984, Llantrisant. Prooflike. Spink SE2 ; Fr. 419. AU. 39.99 g.  �
� NGC MS 67 DPL �

1800

218 Lot of three orders : Knight Commander of Royal Victorian Order (KCVO) medal and breast badge, 
"K4" on reverse  (2) ; Abyssinian Campaign medal with miniature, awarded to H. J. Blanc (2) ; King's and 
Queen's messenger Badge, appointed to "H. A. Le Blanc - Carlton Palace". Total (5). � �� Good condition �

1500

219 �Lot of two mansonic badges : Royal order of Scotland star in gilt bronze. 61 mm ; Portsea lodge n°7794 
founder's badge in silver. 33.5 x 104 mm. Total (2). BR, AR. 39.99, 36.03 g. (with ribbon).  �� F to XF �

100

220 221

GREECE.

220 Otho, 1832-1862. �5 Drachm 1833 A, Paris. Hellas 111 ; KM 20. AR. 25.00 g.  ��
� PCGS UNC details cleaned �

100

221 George I, 1863-1913. �5 Drachm 1875 A, Paris. Hellas 159 ; KM 46. AR. 25.00 g.  �� PCGS AU 55 � 100
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Sir H. J. Blanc was the son of Henry Antoine Blanc of Belmont, 
and Louisa Maurer, daughter of Charles Maurer of Nyon. His father, 
who usually lived in London, had been appointed King's Messenger by 
William IV.

 
H. J. Blanc obtained his Diploma in Medicine in Montpellier 

(France), followed by its English equivalence in 1859. In 1860, he joined 
the Bombay Medical Service, taking part in the China War of 1860-
1862, after which he was promoted to the rank of Surgeon Major.  
In this capacity, he was a member of the Jagir Corps of the Bombay 
army, in their military campaign in Abyssinia between 1864 and 1868 
under the command of General Robert Napier, the future Earl of 
Magdala. Taken prisoner during the first engagements, he was freed, 
joined the British troops and took part in the Battle of Magdala in 
1868. It was a crushing victory over the Ethiopian army of Emperor 
Tewodoros II, whose 9,000 Ethiopian soldiers, including the Emperor 
were killed, compared to just two deaths for the British army.

 
After returning to India, Blanc was appointed to the posts of Senior 

Surgeon and Professor of Surgery at Grant Medical College in Bombay. 
His skills earned him a high reputation. In 1873, he published a book on 
the treatment of cholera. In 1887, he left the service with the honorary 
rank of Assistant Surgeon-General. He moved to Cannes (France) and 
opened a selective consulting practice. Among his patients was the 
Prince of Wales (the future King Edward VII), who on his accession to 
the throne, awarded him the K.C.V.O decoration.

 
This set of medals is rare and exceptional to find outside of Great 

Britain, especially the King and Queen's messenger badge.
 
Of great historical interest.

ex. 218
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222

ex. 223 225

222 �Gilt bronze medal 1896 by N. Lytras. 50 m. Athens olympics participation medal. Obv. ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΙ 
/ ΑΓΩΝΕΣ / 776 Γ Χ 1896 / ΑΘΗΝΑΙ. Seated Nike holding laurel wreath over phoenix rising from 
flames, Acropolis in background. Rev. ΔΙΕΘΝΕΙΣ / ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΙ / ΑΓΩΝΕΣ / ΑΘΗΝΗΣΙ / 1896. 
Inscription within laurel wreath. GVL p. 7 ; Gad. 2. BR. 58.46 g.  �� Nice UNC 

1000

HUNGARY.

223 Ferdinand V, 1835-1848. �Lot of 2 coins : Ducat 1848, Kremnitz (2). Total (2) KM 425 ; Fr. 222. AU. 
6.91 g. (total)  �� XF to AU Tooled �

500

224 Magyar-Nemzeti Bank. �1 Pengö 15.01.1938, Budapest. Serial number *H 626 082265. Pick 114.� �
� PMG Choice UNC 64 �

50

225 IIIrd Republic, 1989-. �50'000 Forint 2009 BP, Budapest. 250th anniversary of birth of Ferenc Kazinczy. 
KM 816. AU. 10.00 g. �5000 ex. �� PROOF � 
�With certificate from Magyar Nemzeti Bank.

500

226 Lot of 12 coins : 8 Forint / 20 Francs 1873, 1875, 1881, 1882, 1883 (2ex.) ; 10 Corona 1905 ; 20 Corona 
1892, 1893 (2ex.), 1895, 1898. Total (12). � �� Fine to Nice AU

3500

227
228

227 Transylvania. Maria Theresa, 1740-1780. �Ducat 1759, Karlsburg. Eypelt. 353 ; KM 610 ; Fr. 543. 
AU. 3.45 g.  �� Nice AU 

500

INDIA.

228 British. Madras Presidency. �Mohur ND (1819), Madras. KM 421.2 ; Prid. 241 ; Fr. 1587. AU.  
11.66 g.  �� PCGS AU 53 �

750

1.5 :1
229229

229 William IV, 1830-1837. �Mohur 1835 (c), Calcutta. Proof Restrike. Obv. WILLIAM IIII, KING. Bare 
head right. Rev. EAST INDIA COMPANY. Lion walking to left in front of palm-tree. S&W 1.13, Prid. 
14 ; KM 451.3. AU. 11.66 g. RR �� PCGS PR 62 � 
�F incuse on bust. Obverse Die B, straight grained edge.

15'000
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230

231

IRAN.

230 Mohammad Reza Shah, 1941-1979. �2 ½ Pahlavi AH 1340 (1961), Tehran. KM1163 ; Fr. 100. AU. 
20.16 g. �2788 ex. �� AU �

750

231 �5 Pahlavi AH 1339 (1960), Tehran. KM 1164 ; Fr. 99. AU. 40.46 g. �2225 ex. �� UNC scratch � 1500

232 �Lot of 3 coins : ½ Pahlavi SH 1336 / 1957, Tehran (2) ; 1 Pahlavi SH 1339 / 1960, Tehran. Total (3) AU. 
16.00 g. (total)  �� UNC to GEM �

750

234

233

IRELAND.

233 Henry VIII, 1509-1547. �Groat ND (1544), London. Mintmark lis. Spink 6482. AR. 2.59 g.  �� VF-XF � 150

234 George III, 1760-1820. �Bank Token of 6 Shillings, 1804, Birmingham. Proof strike. Obv. GEORGIUS 
III DEI GRATIA REX. Draped, laureate bust to right. Rev. BANK OF IRELAND TOKEN. Hibernia 
seated left holding a branch. Spink 6615 ; KM Tn 1. AR. 27.00 g.  �� PCGS PR 63 CAM �

1250

237236

235

ISLAMIC DYNASTIES.

235 Abbassid Caliphate. Al Amin, AH 193-199 / AD 809-813. �Dinar AH 195 / 810-811, Misr. Bernardi 
76 ; Album 220.2. AU. 4.13 g.  �� F to VF �

200

236 Almohad Caliphate. Abu Hafs 'Umar, AH 646-665 / AD 1248-1266. �Dinar ND, Madinat Sabta 
(Ceuta). Hazard 525 ; Album 491. AU. 4.56 g.  �� VF 

1000

ITALY.

237 Lombardia. Napoléon Ier, 1805-1814. �40 Lire 1808 M, Milano. Mont. 194b ; KM 12 ;  
Fr. 4a. AU. 12.86 g. RRR �� VF � 
�Rare variety with comma in date "180,8"

750
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238 239

240

238 �40 Lire 1809 M, Milano. Mont. 195 ; KM 12 ; Fr. 5. AU. 12.81 g.  �� Nice AU � 700

239 �40 Lire 1814/04 M, Milano. Mont. Cf. 204 ; KM 12 ; Fr. 5. AU. 12.85 g. R �� XF- � 
�Rare variety with overdate "14/04"

700

240 Lucca. Republic, 1369-1799. �Scudo 1747. KM 53. AR. 26.69 g.  �� XF harshly cleaned � 100

242

241

241 Milano. Filippo IV, 1621-1665. �Filippo 1657, Milano. Crippa 14B ; MIR 364/1 ; KM 55. AR.  
27.04 g.  �� VF �

200

242 Regno di Napoli Ferdinando IV, 1759-1799. �6 Ducati 1766, Napoli. Mont. 131 ; KM 167 ; Fr. 486a. 
AU. 8.74 g.  �� Nice AU �

600

243 244

243 Napoli e Due-Sicilie. Ferdinando II, 1830-1859. �120 Grana 1834, Napoli. Mont. 747 ; KM 349. 
AR. 27.53 g.  �� PCGS MS 62 �

150

244 Parma. Maria Luigia, 1814-1847. �5 Lire 1832/15, Milano. Mont. 117 ; KM 30. AR. 24.71 g. � 
44'000 ex. R �� VF-XF �

200

246245

245 �40 Lire 1815, Milano. Mont. 111 ; KM 32 ; Fr. 933. AU. 12.84 g.  �� XF-AU � 600

246 �40 Lire 1821, Milano. Mont. 112 ; KM 32 ; Fr. 933. AU. 12.87 g. �37'260 ex. R �� AU � 800
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248
247

249

247 Piemonte. Repubblica Subalpina, 1800-1802. �20 Francs An 9 (1801), Torino. Obv. L'ITALIE 
DELIVREE À MARENGO. Helmeted Minerva left. Rev. LIBERTE EGALITE / ERIDANIA. 
Denomination and date within wreath. Mont. 5 ; KM 5 ; Fr. 1172 AU. 6.40 g. �15'831 ex. ��
� AU ligthly cleaned �

1200

248 Regno delle Due-Sicilie. Gioacchino Murat, 1808-1815. �40 Lire 1813. Mont. 464 ; KM 266 ; Fr. 
859. AU. 12.78 g.  �� XF-AU �

800

249 Ferdinando I, 1816-1825. �15 Ducati 1818, Napoli. Obv. FERDINANDVS I D G REGNI 
SICILIARVM ET HIER REX. Crowned bust left. Rev. HISPANIARVM INFANS 1818. Genius 
standing left. Mont. 550 ; KM 287 ; Fr. 856. AU. 18.89 g. R �� Nice AU �

1500

                     

250 Sardinia. Vittorio Emanuele I, 1802-1821. �5 Lire 1818 L, Torino. Mont. 26 ; KM 113. AR. 24.83 g.  �
� Nice AU harshly cleaned �

250

251 �20 Lire 1817 L, Torino. Mont. 18b ; KM 95 ; Fr. 1129 AU. 6.37 g.  �� VF-XF cleaned � 300

252 Carlo Felice, 1821-1831. �40 Lire 1822 L, Torino. Mont. 21 ; KM 120 ; Fr. 1134. AU. 12.85 g. RR �
� XF + cleaned �

700

253 �40 Lire 1831 P, Torino. Mont 28 ; KM 120.1 ; Fr. 1134. AU. 12.84 g. �7711 ex. R �
� AU ligthly cleaned �

750

254 �80 Lire 1825 L, Torino. Mont. 4 ; KM 108.1 ; Fr. 1132. AU. 25.70 g. �13'728 ex. �� AU � 1500

255 Carlo Alberto, 1831-1849. �2 Lire 1834 P, Torino. Mont 146 ; KM 135. AR. 9.84 g. RRRR �
Extremely rare. First auction appearance for this newly discovered example!� VF �

1000

254
255

253

250

251

252
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256

257 258

256 Carlo Alberto, 1831-1849. �10 Lire 1833 P, Torino. Mont. 83 ; KM 136.1 ; Fr. 1144. AU. 3.23 g.  �
� NGC AU 55 �

750

257 �100 Lire 1835 P, Torino. Obv. CAR ALBERTVS D G REX SARD CYP ET HIER. Bare head left. 
Rev. DVX SAB GENVAE ET MONTISF PRINC PED &. Crowned coat of arms within laurel wreath. 
Mont. 7 ; KM 133 ; Fr. 1138. AU. 32.12 g. �26'360 ex. �� VF �

1500

258 �100 Lire 1842 P, Torino. Obv. CAR ALBERTVS D G REX SARD CYP ET HIER. Bare head left. 
Rev. DVX SAB GENVAE ET MONTISF PRINC PED &. Crowned coat of arms within laurel wreath.  
Mont. 20 ; KM 117.2 ; Fr. 1138. AU. 32.10 g. �864 ex. RR. �� AU �

1600

259
260

259 Savoia. Carlo Emanuele I, 1580-1630. �Ducato 1601, Torino. Cud. 587a ; Fr. 1056. AU. 3.39 g. R ��
� VF warped �

500

260 Vittorio Amedeo III, 1773-1796. �Doppia nuova 1787, Torino. Cud. 1092b ; Mont. 295 ; Fr. 1120. 
AU. 9.05 g. R �� VF �

500

                
       

262

261 Stato Pontificio. Innocenzo XI,1676-1689. �Testone 1684 / Anno VIII, Roma. Muntoni 79 ; Berman 
2102 ; KM 433. AR. 9.17 g. R ��  Nice UNC �

300

262 Toscana (Granducato di). Giovanni Gastone VII di Medici, 1723-1737. �Zecchino or Fiorino 
d'oro 1724, Firenze. KM 328 ; Fr. 328. AU. 3.18 g. R �� NGC MS 64 � 
Ex. Aurora Numismatica Auction 25, 19 March 2022. Lot 180�.�  
Exceptional conservation for this type. Highest graded.�

2000

263 Francesco II di Lorena, 1737-1765 �Ruspone or 3 Zecchini 1753, Firenze. KM 11a ; Fr. 331. AU.  
10.41 g.  �� NGC MS 62 � 
Ex. Aurora Numismatica Auction 25, 19 March 2022. Lot 181�.�  
Highest graded.�

2000

261
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264 264
1.5 :1

264 Leopoldo II di Lorena, 1824-1859. �Ruspone or 3 Zecchini 1836, Firenze. Av. LEOPOLDVS II. D. 
G. A. A. M. D. ETR. Large fleur-de-lis. Rv. S. IOANNES - BAPTISTA (date). Saint John the Baptist 
seated left, head back, holding a cross. Mont. 311 ; KM C77 ; Fr. 344. AU. 10.47 g.  �� PCGS MS 66+ � 
Ex. NGSA Auction 10, 3 December 2018. Lot 358.��  
Of outstanding quality. The only GEM at PCGS and NGC. From the NGSA 30 years auction (december 2018).�

8000

265 Venezia. Francesco Foscari, 1423-1457. �Zecchino ND. Mont.158 ; Pao. 1 ; Fr. 1232. AU. 3.42 g.  �
� Nice AU �

200

266 267

268

266 Regno d'Italia. Umberto I, 1878-1900. �Lira 1892 R, Roma. Mont. 51 ; KM 24. AR. 4.91 g. � 
32'000 ex. R ��  �

200

267 �20 Lire 1881 R, Roma. Mont. 14 ; KM 21 ; Fr. 21. AU. 6.45 g.  �� NGC MS 63 PL � 400

268 �100 Lire 1883 R, Roma. Obv. UMBERTO I - RE D'ITALIA. Bare head left. Rev. Crowned coat of 
arms within laurel-oak wreath, value on either side. Mont. 3 ; KM 22 ; Fr. 18. AU. 32.23 g. �4219 ex. �
� XF+-AU �

2000

269

270 271

269 Vittorio Emanuele III, 1900-1946. �50 Lire 1932 Anno X R, Roma. Mont. 39 ; KM 71 ; Fr. 34. AU. 
4.39 g.  �� UNC �

200

270 �100 Lire 1903 R, Roma. Obv. VITTORIO EMANUELE III. Bare head to left. Rev. REGNO 
D'ITALIA / L. 100 / 1903. Crowned eagle with Savoy coat of arms on its chest. Mont. 1 ; KM 39 ;  
Fr. 22. AU. 32.16 g. �966 ex. R �� Nice AU cleaned �

6000

271 �100 Lire 1925 R, Roma. Vetta d'Italia, 25th anniversary of reign, struck with gold given by the 
people during World War I. Obv. VITT EM III RE D'ITALIA - 1900 - 1925. Bare head left, oak 
tree with iron crown of Lombardy below. Rev. LIRE - 100 / VETTA / D'ITALIA / 1915 - 1918. 
Nude athlete running left, holding banner and statue of Victory, fasces below. Mont. 17 ; KM 66 ; 
Fr. 32. AU. 32.19 g.  �� AU �

3000
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272

1.5 :1

272 �Gold medal 1930 by Romagnoli. 82 mm. Royal wedding of Umberto II and Marie-José of Belgium. Obv. 
VMBERTO DI SAVOIA E MARIA JOSE DEL BELGIO. Joined busts. Rev. FORTES CREANTVR 
FORTIBVS ET BONIS / VIII GENNAIO MCMXXX VIII E F. Two putti linked by a wreath of flowers 
and carrying the torches of Hymen. Savoy and Belgium coats of arms on either side. AU. 465.11 g. � 
2 ex. RRRRR ��  � 
Ex. Private collection of her HRH Marie-Gabrielle de Savoie.�

35'000

273 �Order of Saints Maurice and Lazarus (established 1572). Knight's cross in gold with miniature and 
rosette. Total (3). AU. 10.78 g. (with ribbon)  ��  � 
�All within a green leather case with the royal monogram on the cover. With the name of "E. Gardino succ. D. Cravanzola gioelliere, Roma" inside.�

150

274 �Order of the Crown of Italy (established 1868). Commander's cross in gold with miniature and rosette. 
Total (3). AU. 21.51 g. (with ribbon)  ��  � 
�All within a brown leather case with the gilt royal monogram on the cover.�

200
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ex. 275 277

IVORY COAST.

275 Republic, 1960-. �Lot of 2 coins : 25 and 100 Francs 1966. Felix Houphouet Boigny. Total (2). KM 3, 
3 ; Fr. 3, 1. AU. 8.00, 32.03 g. �2000 ex. (each) �� UNC �

1750

MEXICO.

276 Felipe V, 1700-1746. �8 Reales 1738 MF, Mexico. Calicó 1449 ; KM 103. AR. 25.08 g.  �
� POOR corroded �

50

277 Carlos III, 1759-1788. �8 Escudos 1779 Mo, Mexico. Calicó 2008 ; KM 156.2 ; Fr. 33. AU. 26.93 g.  ��VF 1250

278 279

278 Carlos IV, 1788-1808. �8 Escudos 1796 Mo, Mexico. Calicó 1636 ; KM 159 ; Fr. 43. AU. 26.92 g. ��XF-AU 1250

279 Fernando VII, 1813-1821. �8 Escudos 1811 Mo, Mexico. Calicó 1786 ; Fr. 47. AU. 26.98 g. � AU cleaned 1750

280

282 284281

MONACO.

280 Charles III, 1856-1889. �100 Francs 1884 A, Paris. KM 99 ; Gad. MC122 ; Fr. 11. AU. 32.20 g. 
�15'000 ex. �� Nice AU �

1500

MOROCCO.

281 Abd al-Rahman, 1822-1859. �Bunduqi AH 1244 (1828), Fez. KM 150.2 ; Album 633 ; Fr. 4g. AU. 
3.33 g.  �� Fine �

200

NETHERLANDS.

282 Utrecht. United Provinces, 1579-1795. �Ducat 1749, Utrecht. KM 7.4 ; Fr. 285. AU. 3.48 g.  �� AU � 300

283 Holland. United Province, 1579-1795. �Silver cast medal ND (1658-1659) by P. Van Abeele. 44mm. 
Wedding medal. Fred. 34/34a. AR. 16.79 g.  �� XF � 
�On the edge, one XVIIIth century Amsterdam city hallmark and two French "crab" hallmarks.

100

284 Lodewijk Napoléon, 1806-1810. �Ducat 1809 Utrecht. 1st Type. KM 35 ; Fr. 323. AU. 3.48 g.  ��UNC � 700
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285

286

285 Wilhelmina, 1890-1948. �10 Gulden 1897, Utrecht. Long hair. KM 118 ; Fr. 347. AU. 6.73 g.  �NGC MS 64 � 300

286 �Gilt bronze medal 1928 by J. C. Wienecke. 55 mm. Amsterdam olympics participation medal. Obv. 
Nude male and female athletes on podium holding torch over olympic flame, scale on laurel branches 
in exergue. Rev. IXE OLYMPIADE - AMSTERDAM. Nike over marathon tower, shield of Amsterdam 
between two hemispheres, stadium in background. GVL p. 43 ; Gad. 2. BR. 59.82 g.� RRR �� Nice UNC � 
�Presented to dignitaries and officials. Very rare.

1500

287
289

PERU.

287 Republic, 1821-. �50 Soles 1966, Lima. KM 230 ; Fr. 79. AU. 23.40 g. �3409 ex. �� PCGS MS 66 1500

288 �50 Soles 1967, Lima. KM 230 ; Fr. 79. AU. 23.41 g. �5805 ex. �� NGC MS 66 � 1500

289 �100 Soles 1957, Lima. KM 231 ; Fr. 78. AU. 46.08 g. �550 ex. RR.�� UNC light cleaning � 
�Rare, low mintage.

2000

290 �Lot of 4 coins : 5 Soles 1967, 10 Soles 1966, ½ Libra 1966 ZBR, 1 Libra 1966 ZBR. Total (4). KM 235, 
236, 209, 207 ; Fr. 82, 81, 74, 73. AU. 2.33, 4.68, 3.99, 7.98 g.  �� AU to UNC 

1000

291 �Lot of 2 coins : ½ Libra & 1 Libra 1968 BBB, Lima. Total(2). KM 209, 207; Fr. 74,73. AU. 11.96 g. 
(total)  �� NGC MS 65, 66 �

500

292

293

POLAND.

292 IInd Republic, 1918-1939. �20 Złotych 1925, Warsaw. KM 33 ; Fr. 114. AU. 6.42 g.  �� UNC � 
�One year type.

500

293 Gdansk. Free City, 1920-1939. �Silver medal 1939. 50 mm. International airmail exhibition in 
Danzig. AR. 48.06 g. �� UNC � 
�In original box from "C. H. Danziger Juwelier". Awarded to H. Louis Rochat from Bern, as inscribed on the box.

200
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295

297

PORTUGAL.

294 Luis I, 1869-1881. �10'000 reis 1879, Lisbon. Gomes 17.03 ; Fr. 152. 17.74 g.  �� NGC MS 65 � 
�Finest graded.
�

2000

ROMANIA.

295 Carol I, 1881-1914. �5 Lei 1883 B, Bucharest. KM 17. AR. 25.00 g.  �� PCGS MS 62 � 750

296 �5 Lei 1885 B, Bucharest. KM 17. AR. 24.80 g. �40'000 ex. �� AU cleaned � 100

297 Michael I, 1940-1947. �20 Lei 1944, Bucharest. KM XM13 ; Fr. 21. AU. 6.55 g.  �� NGC MS 65 � 400

298 299 300 302301

RUSSIA.

298 Nicholas I, 1825-1855. �5 Roubles 1841 СПБ-АЧ, St Petersburg. Bitkin 18 ; KM 175.1 ; Fr. 155.  
AU. 6.48 g.  �� AU �

500

299 �Ducat 1849, St Petersburg. Russian strike. Bitkin 35 ; Friedberg 161. AU. 3.43 g.  �� Nice AU � 400

300 Alexander III, 1881-1894. �5 Roubles 1886 АГ, St Petersburg. Bitkin 24 ; KM 42 ; Fr. 168. AU. 6.43 g.  �
� AU �

350

301 �5 Roubles 1889 AΓ, St Petersburg. Without AΓ on neck. Bitkin 33 ; KM 42 ; Fr. 168. AU. 6.41 g.  �� AU � 400

302 �5 Roubles 1889 AΓ, St Petersburg. Without AΓ on neck. Bitkin 33 ; KM 42 ; Fr. 168. AU. 6.43 g.  �Nice AU 400

304303 305

303 �5 Roubles 1889 АГ, St Petersburg. Bitkin 33 ; KM 42 ; Fr. 168. AU. 6.43 g.  �� XF cleaned � 400

304 �5 Roubles 1890 AΓ, St Petersburg. Bitkin 35 ; KM 42 ; Fr. 168. AU. 6.42 g.  �� Nice AU � 400

305 �5 Roubles 1893 АP, St Petersburg. Bitkin 39 ; KM 42 ; Fr. 168. AU. 6.42 g.  �� AU cleaned corroded � 400

43



306 306
1.5 :1

306 Nicholas II, 1894-1917. �50 Kopecks 1904 АГ, St Petersburg. Proof strike. Obv. Б.М.НИКОЛАЙ II 
ИМПЕРАТОРЪ И САМОДЕРЖЕЦЪ ВСЕРОСС. Bare head to left. Rev. Two-headed eagle with a 
crown above. Bitkin 84 ; KM 58.2. AU. 10.00 g. �4010 ex. RRR �� NGC PROOF 67 CAMEO � 
�Extremely rare.�

2500

307

1.5 :1

307 �Rouble 1904 AP, St Petersburg. Proof strike. Obv. Б.М.НИКОЛАЙ II ИМПЕРАТОРЪ И 
САМОДЕРЖЕЦЪ ВСЕРОСС. Bare head to left. Rev. Two-headed eagle with a crown above.  
Bitkin 58 ; KM 59.3. AU. 20.00 g. �12'010 ex. RRR � NGC PROOF 66 ULTRA CAMEO
�Extremely rare.��

7500

44



Extremely rare issue. Proof strikes for Russian coins are exceptionally rare, 
especially in this quality. This 50 Kopeck and Rouble are the jewels of the 
crown for any collector of coins from the Russian Empire. It is probably 
impossible to find other examples in GEM PROOF.

1904 was an important year in more ways than one, marking the end of 
a period of relative economic prosperity in tsarist Russia. 
The first signs of an economic and social crisis began to appear, paving the 
way for the Soviets. This crisis was accentuated by Russia's unexpected 
defeat in the 1904-1905 war with Japan. This combination of events 
signalled the slow and inexorable fall of the Russian Empire.

Чрезвычайно редкий выпуск. Пробные оттиски для российских 
монет особенно редки, особенно в таком великолепном качестве. 
Эти 50 копеек и этот рубль - настоящие жемчужины для любого 
коллекционера монет Российской империи. По всей 
видимости, невозможно найти другие экземпляры в 
состоянии GEM PROOF.

1904 год является важным по многим причинам: 
он ставит точку в относительном экономическом 
процветании, которым наслаждалась царская Россия. 
Начинают появляться признаки экономического 
и социального кризиса, заранее готовя почву 
для Советов. Кризис усилился неожиданным 
поражением России в войне 1904-1905 годов 
с Японией. Эта последовательность событий 
предсказывает медленное и неотвратимое падение 
Российской империи.

308 309 310

308 �7.50 Roubles 1897 AΓ, St Petersburg. Bitkin. 17 ; KM 63 ; Fr. 178. AU. 6.40 g.  �� XF-AU � 400

309 �10 Roubles 1904 АP, St Petersburg Bitkin 12 ; KM 64 ; Fr. 179. AU. 9.73 g.  �� AU � 500

310 �15 Roubles 1897 AΓ, St Petersburg. 2 letters under neck. Bitkin 1 ; KM 65 ; Fr. 177. AU. 12.86 g.  ��
� XF-AU �

600

311 �15 Roubles 1897 AΓ, St Petersburg. 4 letters under neck. Bitkin 2 ; KM 65 ; Fr. 177. AU. 12.89 g.  ��
� AU light cleaning �

650

312 �15 Roubles 1897 AΓ, St Petersburg. 4 letters under neck. Bitkin 2 ; KM 65 ; Fr. 177. AU. 12.84 g.
  �� XF-AU �

600
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313 Lot of 16 coins : 5 roubles 1898 (4 ex.), 1900 (2 ex.) ; 10 Roubles 1899 (5 ex.), 1900 (3 ex.), 1902 (2 ex.). 
Total (16). AU. � ��  �Fine to Nice AU

5500

313
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315 316

RWANDA.

314 Republic, 1962-. �50 Francs 1965, Argor. 4th anniversary of Independance, president Gregoire 
Kayibanda. KM 3 ; Fr. 2. AU. 15.00 g. �3000 ex. �� UNC �

700

315 �100 Francs 1965, Argor. 4th anniversary of Independance, president Gregoire Kayibanda. KM 4 ; Fr. 1. 
AU. 29.95 g. �3000 ex. �� UNC �

1400

SAUDI ARABIA.

316 Khalid, 1975-1982. �Gold medal AH 1395 (1975). 40 mm. King Faisal's death. AU. 49.99 g.  �� UNC � 2250

319318317

SOUTH AFRICA.

317 South African Republic, 1884-1902. �Pond 1898, Pretoria. Paul Kruger. Hern Z51 ; KM 10.2 ; Fr. 2. 
AU. 7.98 g.  �� PCGS AU 58 �

400

SPAIN.

318 Juana y Carlos, 1504-1555. �Escudo ND P, Segovia. Calicó 195 ; Fr. 156. AU. 3.36 g.  �� VF-XF � 1000

319 Felipe II, 1556-1598. �2 Escudos ND, Sevilla. Calicó 818 ; Fr. 169. AU. 6.72 g.  �� AU test mark � 1000

322320 323

320 Isabel II, 1839-1868. �10 Escudos 1868 (18-68), Madrid. Calicó 47 ; KM 636.1 ; Fr. 336. AU. 8.39 g.  �
� Nice AU �

300

321 Alfonso XII, 1874-1885. �25 Pesetas 1878 (18-78) DE-M, Madrid. KM 673 ; Fr. 342. AU. 8.06 g.  �
� NGC MS 62 �

400

322 �25 Pesetas 1880 (18-80) MS-M, Madrid. KM 673 ; Fr. 342. AU. 8.06 g.  �� NGC MS 65 � 500

323 �25 Pesetas 1881 (18-81) MS-M, Madrid. KM 687 ; Fr. 344. AU. 8.06 g.  �� NGC MS 62 � 400

324 Alfonso XIII, 1886-1931. �Gold medal 1906 by A. Marinas. 29 mm. Wedding of Alfonso XIII and 
Victoria Eugenia de Battenberg. Pérez Guerra cf. 785a. AU. 5.43 g.  �� AU cleaned �

200
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326

325 327

SWEDEN.

325 Oskar II, 1872-1907. �2 Kronor 1897 EB, Stockholm. KM 71. AR. 15.00 g.  �� Nice UNC � 150

326 �10 Kronor 1895 EB, Stockholm. KM 743 ; Fr. 94a. AU. 4.47 g.  �� Nice UNC � 250

327 �Aluminum medal ND (1894) by A. Högel. 31 mm. Nordiska Museet (Nordic Museum) and Vårfest 
(Spring festival) in Skansen. Svensk Numismatisk Tidskrift 4 (2011), p. 83. AL. 3.98 g.  �� UNC �

50

328

2 :3

329

2 :3

328 �Silver masonic medal 1897 by A. Lindberg. 58 mm. King's Silver jubilee. AR. 86.12 g.  �� Nice AU � 
�Struck by Swedish Freemasons.

150

329 �Silver masonic medal 1900 by A. Lindberg. 58 mm. 100th anniversary of the St. Andreas Lodge "Nordic 
Circle" in Stockholm. Hernqvist 134. AR. 77.56 g.  �� UNC �

150

330 Gustaf V, 1907-1950. �5 Kronor 1920 W, Stockholm. KM 797 ; Fr. 97. AU. 2.19 g.  �� UNC � 100

331 332 333

SWITZERLAND.

331 Bâle / Basel. �Duplone 1795. HMZ 2-92a ; KM 188 ; Fr. 71. AU. 7.58 g.  � XF-AU ex. mount. 500

332 Berne / Bern. �5 Batzen 1826. HMZ 2-234h. AR. 4.25 g.  �� PCGS MS 67+ � 
�Extraordinary condition, as struck.

150

333 �Duplone 1795, Bern. HMZ 2-213g ; KM 146 ; Fr. 182. AU. 7.49 g. �� UNC � 750

334 �Silver medal ND (1725-1730) by Johannes Hug and Jean Dassier. 53 mm. Medal of Merit. Haller 751 ; 
Wunderly 1352 ; SM 543 ; Eisler 228. AR. 89.55 g. �� XF cleaned edge bump �

150

48



336

335

335 SWITZERLAND / FRANCE. Henri III, 1574-1589. �Silver medal 1582 by G. Pillon. 42 mm. 
Renewal of the alliance between the French and the Swiss. Jones 132 ; Haller 34a ; SM -. Cf. 47. AR. 
34.25 g. �� PCGS AU details cleaned �

100

336 Genève / Genf. �Pistole 1770, Genève. Av. RESPUBL. - GENEVEN. Armoiries. Rv. POST 
TENEBRAS LUX. IHS dans un soleil. Demole 566 ; HMZ 2-338h ; Fr. 262. AU. 5.63 g. �� TTB-SUP �

1500

337
338

337 République, 1536-1848. �3 Pistole 1771, Genève. Av. RESPUBLICA - GENEVENSIS, Armoiries. 
Rv. POST TENEBRAS LUX. IHS dans un soleil. Demole 605 ; HMZ 2-336a ; Fr. 261. AU. 16.91 g.
 �� TB provient d'un bijou �

1500

338 �5 Francs 1848. Demole 707 ; HMZ 2-364a ; KM 137. AR. 25.92 g. �1176 ex. �� TTB-SUP � 200

339 �10 Francs 1848. Demole 708 ; HMZ 2-363a ; KM 138. AR. 51.81 g. �385 ex. 
�� SUP léger nettoyage �

1000

339
340

340 �Médaille en or 1865 par Barre. 40 mm. Prix agricole Défrichements, Vignes, Prairies artificielles, 
Bâtiments ruraux. Av. Tête laurée à droite. NAPOLEON III EMPEREUR. Rv. Texte. MINISTÈRE 
DE l'AGRIC[ULTU]RE DU COMMERCE ET DES TRAVAUX PUB[LI]CS. AU. 55.42 g. ��
� SUP, léger nettoyage et trace d'essai � 
�Décernée à Henri de Saussure pour ses travaux de recherche pratique et expérimentale sur sa ferme de Charnéa dans les communes de Cranves, Bonne 
et Lucinges (Haute-Savoie). Il a reçu de nombreux prix pour ses publications et communications, notamment de la Société centrale d'agriculture de 
France. Il est également un entomologiste reconnu et a effectué de nombreux voyages de recherche notamment aux Amériques. �

2500

341 �Médaille en argent 1885 par C. Richard, H. Bovy et E. Lossier. 60 mm. 350e anniversaire de la Réforme. 
SM 1574. AR. 99.41 g. �55 ex. RR �� FDC � 
�Belle patine. Poinçonnée "24" sur la tranche.�

200
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50

342 2 :3 343 2 :3 2 :3344

342 �Médaille en bronze d'art 1902 par Hugues Bovy. 60 mm. Troisième centenaire de l'Escalade.  
Martin 74 ; BR. 96.79 g. RRR �� SUP � 
�Tirage en bronze d'art, n° 21 sur la tranche.

300

343 Vaud / Waadt. �Médaille en bronze 1747 par Jean Dassier. 54.5 mm. Société Littéraire Simon Auguste, 
Comte de Lippe, à Lausanne. Eisler 354. BR. 76.94 g. ��� B-TB coup sur la tranche �

200

344 �Médaille en bronze 1893 par Augustus Saint-Gaudens et Charles E. Barber. 76 mm. Exposition 
internationale de Chicago "World's Columbian Exposition". Eglitt 90. BR. 198.06 g. �� TTB � 
�Attribuée à "BENJ. VAUTIER". Marc Louis Benjamin Vautier (1829-1898) est un peintre suisse né à Morges et établi à Düsseldorf. Lors de 
l'Exposition internationale colombienne de Chicago en 1893, il expose "Am Krankenbett" (n° 506 du catalogue officiel), peint en 1873, alors prêté 
par la Galerie nationale de Berlin, aujourd'hui conservé au Musée cantonal des beaux-arts de Lausanne. Il est l'arrière-grand-père de l'artiste Ben 
(artiste à l'avant-garde artistique post-moderne). �

100

347 348

345

346

345 Zurich. �½ Ducat 1776, Zurich. HMZ 2-1162h ; KM 164 ; Fr. 487b. AU. 1.72 g. �� UNC � 500

346 �Medallic Ducat 1819, Zurich. Ulrich Zwingli. HMZ 2-1171b ; Fr. 490. AU. 3.41 g. �� UNC � 500

347 Confederation, 1848-. �5 Francs 1850 A, Paris. HMZ 2-1197a ; KM 11. AR. 25.00 g. ��PCGS MS 62 � 300

348 �5 Francs 1851 A, Paris. HMZ 2-1197b ; KM 11. AR. 25.00 g. �� PCGS MS 62 � 300



349

350

349 �5 Francs 1873 B, Bern. Obv. HELVETIA. Helvetia seated left holding righ arm. Rev. Value within 
wreath. HMZ 2-1197c ; KM 11. AR. 25.00 g. �30'500 ex. �� PCGS MS 62 �

1000

350 �10 Francs 1922 B, Bern. OC 1.7 ; KM 36 ; Fr. 504. AU. 3.22 g. �� PCGS MS 67 � 350

351 353352

351 �20 Francs 1873, Brussels. Pattern by Wiener. Obv. HELVETIA. Helvetia sitting left, resting on a shield. 
Rev. Value and date within laurel-oak wreath. OC 5 ; KM Pn24 ; HMZ 2-1227a. AU. 6.45 g. ��
� NGC MS 61 

5000

352 �20 Francs 1896 B, Bern. OC 6.12a ; KM 31 ; Fr. 495.; AU. 6.45 g �� PCGS MS 65 � 400

353 �20 Francs 1912 B, Bern. OC 7.16 ; KM 35.1 ; Fr. 499. AU. 6.45 g �� PCGS MS 67 � 400

An impressive group of Gold 100 francs Vreneli.

354 354

1.5 :1

354 �100 Francs 1925 B, Bern. Obv. Bust of a young woman (Vreneli) facing left wearing a bridal hairstyle 
and an edelweiss necklace, alpine landscape in the background. Legend HELVETIA above. Signature 
F. LANDRY on the left. Rev. Reverse Radiant Swiss cross at the top, intertwined branches of 
rhododendron and gentian at the bottom. Value and 1925 in the center, mintmark B at the bottom. 
OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� PCGS MS 66 � 
�The highest available grade before a recent example was graded PCGS MS 67.�

20'000
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355 356

355 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� NGC MS 65+ � 17'000

356 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� PCGS MS 65+ � 15'500

357 358

357 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� PCGS MS 65 � 15'500

358 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� PCGS MS 64 � 13'500

359 360

359 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� UNC � 10'000

360 �100 Francs 1925 B, Bern. OC 10 ; KM 39 ; Fr. 502. AU. 32.25 g. �5000 ex. �� UNC � 10'000

361 362 363

361 �50 Francs 2001 B, Bern. Heidi. OC 107 ; KM 95 ; Fr. 520. AU. 11.29 g. �3967 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500

362 �50 Francs 2002 B, Bern. Expo.02. OC 108 ; KM 102 ; Fr. 521. AU. 11.29 g. �4856 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500

363 �50 Francs 2003 B, Bern. FIS Alpine World Ski Championships in St. Moritz. OC 109 ; KM 105 ;  
Fr. 522. AU. 11.29 g. �4000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500
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364 365 366

364 �50 Francs 2004 B, Bern. Matterhorn. OC 111 ; KM 110 ; Fr. 523. AU. 11.29 g. �7000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500

365 �50 Francs 2005 B, Bern. Centennial of the Geneva Motor Show. OC 112 ; KM 113 ; Fr. 525. AU.  
11.29 g. �6000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500

366 �50 Francs 2006 B, Bern. 500 years of the Pontifical Swiss Guard. OC 113 ; KM 116 ; Fr. 526.  
AU. 11.29 g. �6000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500

369367 368

367 �50 Francs 2007 B, Bern. 100th anniversary of the Swiss National Bank. OC 114 ; KM 120 ; Fr. 527. 
AU. 11.29 g. �6000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500

368 �50 Francs 2008 B, Bern. International Year of Planet Earth. OC 115 ; KM 129 ; Fr. 528. AU. 11.29 g. � 
6000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500

369 �50 Francs 2009 B, Bern. Centennial of Pro Patria. OC 116 ; KM 133 ; Fr. 529. AU. 11.29 g. �6000 ex. 
�In original box with certificate.� PROOF � 
�

500

371 372370

370 �50 Francs 2010 B, Bern. Centenary of Albert Anker's death. OC 117 ; KM 137 ; Fr. 530. AU. 11.29 g. 
�6000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500

371 �50 Francs 2011 B, Bern. A bell for Ursli. OC 118 ; KM 141 ; Fr. 131. AU. 11.29 g. �6000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.�

500

372 �50 Francs 2012 B, Bern. 100 years of Pro Juventute. OC 119 ; KM 145 ; Fr. 532. AU. 11.29 g. �3940 ex. 
�In original box with certificate.� PROOF � 
�

500

373 374

373 �50 Francs 2013 B, Bern. Gotthardpost. OC 120 ; KM 149 ; Fr. 533. AU. 11.29 g. �4410 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500

374 �50 Francs 2014 B, Bern. Centennial of the Swiss National Park. OC 121 ; KM 153 ; Fr. 534. AU. 
11.29 g. �4000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500 
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375 376 377

375 �50 Francs 2015 B, Bern. 2000 years of Aventicum. OC 122 ; KM 158 ; Fr. 535. AU. 11.29 g. �5000 ex. 
�In original box with certificate.� PROOF �

500

376 �50 Francs 2016 B, Bern. Gottardo 2016. OC 123 ; KM 163 ; Fr. 536. AU. 11.29 g. �4500 ex. ��PROOF � 
�In original box with certificate.

500

377 �50 Francs 2017 B, Bern. Barry. OC 124 ; KM 168 ; Fr. 537. AU. 11.29 g. 4500 ex. �� PROOF 
�In original box with certificate.

500

378 379

378 �50 Francs 2018 B, Bern. William Tell. OC 125 ; KM 172 ; Fr. 538. AU. 11.29 g. �4500 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate..

500

379 �50 Francs 2019 B, Bern. Centennial of the "Crocodile" locomotive. OC 126 ; KM 179 ; Fr. 539.  
AU. 11.29 g. 5000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500

380 381 382

380 �50 Francs 2020 B, Bern. Roger Federer. OC 128 ; KM 186. AU. 11.29 g. �10'000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500

381 �50 Francs 2021 B, Bern. 50 years of the Swiss women's right to vote. OC 129 ; KM 191. AU. 11.29 g. � 
5000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500

382 �50 Francs 2022 B, Bern. 100th anniversary of the last minting 10 Franc Vreneli. OC 131 ; KM 195.  
AU. 11.29 g. �5000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

500

383 384

383 �100 Francs 1999 B, Bern. Vevey winegrower's festival. OC 105 ; KM 88 ; Fr. 518. AU. 22.58 g. � 
3000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

1000

384 �100 Francs 2000 B, Bern. 2000 years of Christianity. OC 106 ; KM 96 ; Fr. 519. AU. 22.58 g. � 
3000 ex. �� PROOF � 
�In original box with certificate.

1000
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386
385

385 Soleure / Solothurn. �5 Francs 1855, Bern. Federal shooting festival in Solothurn. HMZ 2-1343a ; 
KM XS3. AR. 25.00 g. �3000 ex. �� PCGS MS 61 �

1000

386 Fribourg / Freiburg. �100 Francs 1934 B, Bern. Federal shooting festival in Fribourg. OC. 200 ; HMZ 
2-1344a ; Fr. 505. AU. 25.90 g. �2000 ex. �� PCGS MS 65 �

2000

387

390

387 Lucerne / Luzern. �100 Francs 1939 B, Bern. Luzern shooting festival. OC 201 ; KM XS21 ; Fr. 506. 
AU. 17.50 g. �6000 ex. ��  UNC light cleaning � 
�With original box.�

800

388 �100 Francs 1939 B, Bern. Luzern shooting festival. OC 201 ; KM XS21 ; Fr. 506. AU. 17.50 g. � 
6000 ex. �� UNC light cleaning � 
�With original box.�

800

389 �Lot of 7 coins : 1 Franc 1861 B ; 2 Francs 1862, 1901 B ; 5 Francs 1907. 1925 (2), 1931 B (10*). Total (7) 
AR. 114.03 g. (total) �� VF to AU cleaned. �

200

390 �Silver medal 1880 by H. Bovy. 37 mm. Tunnel of Gottard. SM 206 ; Martin 36 ; Wunderly 3466. AR. 
28.23 g. �� Nice AU cleaned �

100

392 393

392 �Gold medal 1939 by Luc Jaggi. 27 mm. 1re division, Noël sous les armes. AU. 14.42 g. �R �� UNC � 700

393 �Gold medal 1952 by Hans Frei. 33 mm. Shooting festival in Küssnacht, Schwytz. Richter 1109a. AU. 
24.28 g.� UNC �

1000
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391 �Lot of 11 Medals : 1934. Bronze medal by Manetti. 49 mm. FIFA World Cup 1934 - F. JACCARD 
- SVIZERRA ; 1934. Silver medal. 22x35 mm. FIFA World Cup 1934 Participants medals ; 1934. 
Bronze medal by A. La Fleur. 48x64 mm. F.F.F.A Suisse B - France B - Lausanne - 11-3-34 ; 1935. 
Bronze medal by A. La Fleur. 48x64 mm. F.F.F.A Suisse B - France B - Le Havre - 27 Octobre 1935. 
ND. Bronze medal by Poisson. 75mm. VILLE DU HAVRE; 1935. Bronze medal by Mayer & Wilhelm. 
FUSSBALL-LÄNDERSPIEL SCHWEIZ-DEUTSCHLAND - 27.1.35 ; ND. Porcelain medal. 103 
mm. Castel view and Hessen coat of arms ; 1936. Bronze medal by O. Placzeck. 70 mm. Olympic 
Games in Berlin - 1936; 1950. Tin Plate by Paul Kramer. 135 mm. Neuchatel FC Champion de Suisse 
Ligue Nationale B - Finaliste Coupe de Suisse ; 1956. Bronze medal. 60 mm. 1st Sport Cup in Union 
des Foires Internationales - 6 March 1956 ; 1957. Bronze Medal by 109x80mm. Remerciements du 
Standard de Liège to Lausanne Sport FC 1st May 1957. Total (11). POR, BR (9), AR.
Set of medals and football memorabilia belonging to Fernand Jaccard, former professional player, Swiss international and coach. 
He became a professional footballer in 1924 and took part in the 1934 World Cup, during which Switzerland reached the quarter-finals.  
He ended his professional career in 1937, becoming a coach. He went on to manage FC Basel, FC Locarno, Servette FC and FC Chiasso before 
ending his illustrious career with FC Lausanne Sport.

1000

1:3

ex. 391
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395

396 397 398

USA.

394 Republic, 1789-. �Half Dollar 1854, Philadelphia. No motto, arrows at date. KM 82. AR. 12.35 g. �� 
� XF-AU �

75

395 �Lafayette Dollar 1900, Philadelphia. KM 118. AR. 26.70 g. �36'026 ex. ��  AU-UNC light cleaning. � 
�An American by the name of Robert Thompson, wishing to thank France for the Statue of Liberty given to the U.S.A., opened a subscription among 
American schoolchildren to erect a statue to the glory of General La Fayette. The project was entrusted to sculptor Paul Wayland Bartlett, with a 
deadline of the 1900 Universal Exhibition.�

500

396 �Dollar 1849, Philadelphia. KM 73 ; Fr. 84. AU. 1.67 g. �� Nice AU � 150

397 �Dollar 1851, Philadelphia. KM 73 ; Fr. 84. AU. 1.64 g. �� XF � 100

398 �Dollar 1874, Philadelphia. KM 86 ; Fr. 94. AU. 1.60 g. �� UNC � 150

399 400 401

399 �5 Dollars 1901, Philadelphia. KM 101 ; Fr. 143. AU. 8.35 g. �� NGC MS 62 � 500

400 �5 Dollars 1911 S, San Francisco. KM 129 ; Fr. 150. AU. 8.32 g. �� XF � 400

401 �5 Dollars 1914 D, Denver. KM 129 ; Fr. 151. AU. 8.37 g. �� AU � 400

402 402
1.5 :1

402 �10 Dollars 1861. Copper pattern ''GOD OUR TRUST''. Low date variety. Judd 287 ; Pollock 342. CU. 
RRR �� PCGS PR 63 BN � 
Ex. Stacks Bowers July auction, 25 July 2003, lot 1065.��  
Andrew Pollock could trace only one example of the presently offered die combination and assigned the Rarity-8 rating. The Rarity-6+ figure above 
is for the combined rarity of both P-342 (Low Date) and 344 (High Date), which Pollock considered to be distinct varieties. The motto GOD OUR 
TRUST was considered in the 1860s, but was abandoned (or so it seemed at the time) in favor of IN GOD WE TRUST, the adopted version which 
first appeared on circulating coinage on the two-cent piece of 1864.�

3500
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403 404 405 406 407

403 �10 Dollars 1889 S, San Francisco. KM 101 ; Fr. 160. AU. 16.72 g �� PCGS MS 62 � 750

404 �10 Dollars 1893, Philadelphia. KM 130 ; Fr. 167. AU. 16.72 g. �� PCGS MS 63+ � 750

405 �10 Dollars 1897, Philadelphia. KM 130 ; Fr. 167. AU. 16.72 g. �� PCGS MS 62 � 750

406 �10 Dollars 1910 D, Denver. KM 130 ; Fr. 168. AU. 16.72 g. �� PCGS MS 62 � 750

407 �10 Dollars 1910 D, Denver. KM 130 ; Fr. 168. AU. 16.72 g. �� PCGS MS 62 � 750

408 409

408 �20 Dollars 1861, Philadelphia. KM 74.1 ; Fr. 169. AU. 33.44 g. �� PCGS AU 50 � 1500

409 �20 Dollars 1870 S, San Francisco. KM 74.2 ; Fr. 175. AU. 33.37 g. �� XF-AU � 1500

410 411

410 �20 Dollars 1879 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.44 g. �� AU rim damage � 1500

411 �20 Dollars 1884 S, San Francisco. KM 74.3 ; Fr. 178. AU. 33.44 g. �� NGC MS 61 � 1750

412 413

412 �20 Dollars 1904, Philadelphia. KM 74.3 ; Fr. 177. AU. 33.44 g. �� PCGS MS 64 � 1750

413 �20 Dollars 1909, Philadelphia. KM 131 ; Fr. 185. AU. 33.43 g. �� PCGS AU 58 � 1750
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414 415 416 417

414 �20 Dollars 1914, Philadelphia. KM 131 ; Fr. 185. AU. 33.40 g. �� UNC � 1500

415 �20 Dollars 1915 S, San Francisco. KM 131 ; Fr. 186. AU. 33.43 g. �� PCGS MS 65 � 1600

416 �20 Dollars 1915 S, San Francisco. KM 131 ; Fr. 186. AU. 33.43 g. �� NGC MS 64 � 1500

YUGOSLAVIA.

417 Republic, 1945-1992. �Gold medal 1973. 24 mm. 30th anniversary of the liberation of Yugoslavia, 
Josip Broz Tito. AU. 7.90 g. ��  UNC � 
�Hallmarks "900", corn and "ZM" on the reverse field.
�

300
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418 1:2
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418 1:2
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418 1:2
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WORLD GOLD COINS.

418 �Lot of 122 coins: AUSTRALIA. Victoria, Sovereign 1870 Sydney. George V, Sovereign 1925 M, 
Melbourne ; AUSTRIA. Ist Republic, 25 Schilling 1928, 1929, 100 Schilling 1934. 2nd Republic, 
1000 Schilling 1976 ; BAHAMAS. Elizabeth II, 1952-2022, 20 Dollars 1971, 100 Dollars 1975 ; 
BELGIQUE. Leopold Ier, 20 Francs 1865; CHILE. Republic, 100 Pesos / 10 Condores 1956 ; 
COLOMBIA. Republic, 2.5 Pesos, 5 Pesos 1919; DEMOCRATIC REPUBLIC OF THE CONGO. 
20 Francs 2003 ; CUBA. Republic, 5 Pesos 1915, 10 Pesos 1916 ; DENMARK. Christian IX, 20 Kroner 
1873 (2ex.) ; FRANCE. Consulat, 20 Francs AN 12 A. Ier Empire, 20 Francs AN 12 A, 1806 A, 1811 
A, 1812 A. Louis XVIII, 20 1819 Q, 1824 A, 40 Francs 1816 Q, 1817 A. Charles X, 20 Francs 1825 
A, 1830 A., 40 Francs 1830 A. Louis-Philipe I, 20 Francs 1831 A, 1839 A, 40 Francs 1834 A, Paris. IIe 
République, 20 Francs 1852 A. Napoléon III, 50 Francs 1857 A (2ex.), 1859 A, 100 Francs 1862 BB. IIIe 
République, 100 Francs 1907 A. Ve République, 5 Euros 2011, 100 Euros 2010 ; GERMANY. Bavaria, 
Ludwig II, 20 Mark 1872 D. Prussia, Friedrich III, 10 Mark 1888 A. Wilhelm II, 10 Mark 1902 A, 
1903 A. Federal Republic, 20 Euro 2012 ; GREAT BRITAIN. Victoria, ½ Sovereign 1900, Sovereign 
1859, 1864, 1869 ; IRAN. Reza Shah, ¼ Pahlavi SH 1332 / 1953, SH 1337 / 1958, SH 1339 / 1960, 
SH 1348 / 1969 (2ex.), ½ Pahlavi SH 1330 / 1951, SH 1334 / 1955, SH 1347 / 1968. Islamic Republic. 
Azadi SH 1358 / 1979 ; ITALY. Lombardia, Napoleon Ist, 40 Lire 1814 M. Parma, Maria Luigia,  
40 Lire 1815. Sardinia, Carlo Felice, 20 lire Torino. Carlo Alberto, 20 Lire 1842 Torino, 1849 Genova. 
Vittorio Emanuele II, 20 Lire 1851 Torino, 1858 Genova (2ex.), 1859 Genova. Stato Pontificio, Pius 
IX, 20 Lire 1867 / Anno XXI R. Venezia, Paolo Rainier, Zecchino. Regno d'Italia, Vittorio Emanuelle 
II, 20 lire 1861 R. Vittorio Emanuelle III, 50 Lire 1931 / Anno IX R ; KATANGA. Republic,  
5 Francs 1961; LIBERIA. Republic, 25 Dollars 1970 B; LUXEMBOURG. Charlotte, 20 Francs 1953. 
Jean, 20 Francs 1964 (2ex.) ; NETHERLANDS. Wilhelmina, Ducat 1928, 5 Gulden 1912 (4ex.) ; 
PANAMA. Republic, 100 Balboas 1975 ; PERU. Republic, ⅕ Libra 1912 (2ex.), ½ Libra 1966, 1 Libra 
1968, 20 Soles 1951, 1965, 100 Soles 1962 ; ROMANIA. Michael I, 20 Lei 1944; RUSSIA. Elizabeth 
Petrovna, ½ Rouble or Poltina 1756. Nicholas II, 7.5 Rouble 1897 ; SOUTH AFRICA. Paul Kruger, 
Pond 1898. George V, ½ Sovereign 1926 SA. Republic, 1 oz Krugerrand 1983 ; SPAIN. Fernando 
VII, Escudo1817 M. Elisabeta II, 4 Escudos 1865, 80 Reales 1840 B, 100 Reales 1864. Alfonso XII, 
10 Pesetas 1878*78 (3ex.), 25 Pesetas 1878*78 ; SWITZERLAND. Confederation, 10 Francs 1913 B 
(2ex.), 1914 B (2ex.), 1915 B, 20 Francs 1889 B, 1904 B, 1909 B, 1925 B ; TUNISIA. Muhammad 
al-Hadi Bey, 20 Francs 1904 A. Ahmed Bey, 100 Francs 1935 / AH 1354 ; TURKEY, Abdul Aziz,  
500 Piastre AH 1277 / year 8. Abdul Hamid II, 500 Piastre AH 1293 / Year 29. Mohammed V,  
100 Piastre / year 2, Year 3, Year 4, Year 6. Republic, 50 Kurush 1977 (de luxe) ; USA. Republic,  
5 Dollars 1847. Total (122). AU. 1004.52 g.�
�  Good to UNC
 � 

45'000
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